Procesverbali i zhardhur i mbledhjes sé KQZ-sé
Komisionit Rregullator
Dt.22.01.2021, ora 17:30

22.01.2021
Ora 17:35

RENDI I DITES

Shqyrtimi i projektvendimit ""Rregullat proceduriale pér pérdorimin e kamerave

regjistruese e monitoréve (ekraneve) né vendet e numérimit té votave dhe

transmetimin né kohé reale nga vendet e numérimit té votave né ambientet e

KOQZ-sé pér zgjedhjet pér Kuvend té datés 25 prill 2021".
PJESEMARRJA:

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve

e Komisioni Rregullator:

1. Znj.Ilirjana NANO Kryetar
2. Z.Arens CELA Anétar
3. Z.Dritan CAKA Anétar
4. Znj.Helga VUKAJ Anétar

5. Z.Muharrem CAKAJ Anétar
e Stafii KQZ:
1.Z.Ylli MERKAJ Sekretar i Pérgjithshém
2.Z.Nexhmi MEZANI Drejtoria I'T
3.Z.Petrit GJOKUTA Kaéshilltar i Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve

e Parti Politike :
1.Z.Ivi Kaso, Z.Ledio Nuraj Pérfaqésues té PD-sé
2.7.Altin Kaziaj Pérfaqésues i LSI-sé

Zonja Ilirjana Nano: Mirémbréma t&€ nderuar kolegg!

Paneli: Mirémbréma!
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Zonja Ilirjana Nano: Fillojmé atéherg seancén e sotme e cila ka vetém njé piké né
rendin e dités; Shqyrtimin e projekt-vendimit pér rregullat, procedurat, dhe
veprimet proceduralé pér pérdorimin e kamerave regjistruese, monitoréve,
ekraneve, né vendet e numérimit t€ votave dhe transmetimi n€ kohe reale nga
vendet e numérimit t& votave né ambientet e KQZ-sé, pér zgjedhjet e Kuvendit t&
datés 25 prill 2021. Né mbledhje jané t& pranishém té 5 anétarét e Komisionit
Rregullator, jané t& pranishém pérfaqésues té partive politike dhe nga administrata
e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté Sekretari 1 Pérgjithshém, zoti Merkaj, si
dhe zyrtaré t& tjerd t& administratés s& KQZ-sé. Duke qgené sé¢ mbledhja e
Komisionit Rregullator &shté véné né lévizje pas njoftimit t&¢ Komisionarit
Shtetéror t& Zgjedhjeve, do t& ftoja pérfagésuesin e KQZ-s&, zotin Merkaj, té
prezantonte projektaktin dhe relacionin bashkélidhur né ményré t€ pé&rmbledhur.

Zoti Merkaj, fjala pér ju!

Zoti Ylli Merkaj: Mirémbréma! Referuar nenit 22 t€ Kodit Zgjedhor, KQZ-ja ka
kompetencé té instalojé dhe pérdoré sistemet e video-monitorimit né€ gendrat e
votimit, si dhe kur b&het numérimi manual i votave né vendin e numérimit té
votave, pér t& monitoruar dhe provuar rregullshmériné e procesit dhe t€ mjediseve
t& brendshme t& tyre. Gjithashtu neni 22 paragrafi ¢ i Kodit Zgjedhor parashikon
pérdorimin e sistemeve ose pajisjeve t& teknologjisé sé¢ informacionit, i cili béhet
né pérputhje me rregullat e posagme lidhur me procedurat dhe aspektet e veganta té
procesit. Kéto rregulla procedurale, pér kété gellim, béhen me akt normativ t&
KRR-sé. Gjithashtu referuar neni 24, pika 4, t& Kodit Zgjedhor, KQZ-ja vendos
pérdorimin e kamerave me rezolucion t& larté, dhe t&€ monitoréve dhe t€ ekraneve
pér shfagjen e fletés s& votimit pérpara vlerésimit t& tyre. N& bazé t€ nenit 94 pika

4 e kodit zgjedhor, Komisioni Rregullator me vendim nr. 8, daté¢ 14 dhjetor 2020,
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ka miratuar pérdorimin e kamerave regjistruese né vendin e numérimit t& votave
dhe né& pikén 3 t& dispozitivit, ka vendosur pérdorimin e kamerave regjistruese dhe
monitoréve dhe sistemet e transmetimit video né kohe reale, nga vendet e
numérimit t& votave né ambientet e KQZ-sé. Kjo do t& béhet né bazé t& rregullave
procedurale t& ngarkuara me akt normativ nga Komisioni Rregullator.Referuar
késaj pike t& dispozitivit t&¢ KRR-s&, kemi pérgatitur aktin e méposhtém né t€ cilin
kemi pérgatitur edhe rregullat procedurale té cilat duhet t€ pérdoren né
vendnumérimin e votave. N& paragrafin e paré t& projektvendimit kemi vendosur
karakteristikat teknike t& pajisjeve, kamerat e monitorimit, rezolucioni dhe
shpejtésia e regjistrimit, dhe cilésia e monitorit. né krahasim me ato qé€ kan& gené,
kemi njé rritje cilésore, dhe, dukshém, nga njé mega-pixel kemi vendosur tre
mega-pixel, si dhe shpejtésia e regjistrimit nga 16 &shté vendosur pér 25 Ram. Pér
cilésing e regjistrimit éshté t& njéjta me ato qé do t& shfagen me imazhe edhe né
monitor. Regjistrimi do té jeté i dyfishté, pér garancing, ruajtjen dhe pérdorimin e
mévonshém té kétyre imazheve. Cdo imazh i transmetuar dhe i regjistruar do t&
jeté i shoqéruar me numrin e tavolings né t& cilén do t€ b&het numérimi i votave.
Gijithashtu edhe evidentimi i momentit t& fillimit dhe pérfundimit t& procesit t&
numérimit t& fletéve t& votimit pér ¢do gendér votimi. Kjo gjé do t&€ ndihmojé ata
qé do t& duhet t& pérdorin filmimet pér t& pércaktuar parregullsité e pretenduara mé
yoné. Si kamerat e vrojtimit, edhe kamerat né tavoling, gjaté procesit t& numérimit
do t& transmetojné, imazhet prané zyrave qendrore t& KQZ-s¢, n¢ ¢do kohé kur
paragitet ndonjé problematiké ose kur kérkohet nga komisioni gendror i
zgjedhjeve. Transmetimi i imazhit t& kamerave nuk &shté béré né zgjedhjet e
méparshme dhe &shté risi né kéto zgjedhje. N& paragrafin e dyt€ t& projekt
vendimit, béhet fjalé pér ruajtien e dorézimit t&€ materialit filmik né¢ KQZ. Né&

paragrafin e katért éshté parashikuar edhe afati i ruajtjes s€ materialit né pajisjet e
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regjistrimit i cili do t& jet& deri né fund t& verifikimit pas zgjedhor t€ pajisjeve apo
sistemeve t& teknologjisé informatike deri né hapjen e kutive. Bashkélidhur keni
projekt-vendimin pér shqyrtim dhe miratim. Faleminderit!

Gijithashtu ky projektvendim ka parashikuar edhe lidhjen nr. 2, né t€ cilén &shté
vendosur edhe kostoja e shérbimit administrativ t& k&éqyrjes dhe vlera financiare e
video-regjistrimit. Pér kété kemi béré njé studim tregu, ku kemi parashikuar s& sa
&shté vlera e njé pajisje. Kemi marré tre oferta; njé pajisje e cila éshté me kapacitet
standard 2 terrabajté, e cila &shté menduar pér t& dhéné t& paktén shkémbimin e t&
dhénave me 50 megabit pér sekondé. Nga ¢mimi mesatar qé na kané dhéné tre
vlerat q& kemi marré, ka dalgé 12500 lek&. Gjithashtu kemi béré edhe koston e
shérbimit administrativ, t¢ cilén e kemi parashikuar referuar kostos s€ orés sé
punés pér njé specialist t& administratés. Mendoj qé ky ishte relatimi! (prezantimi!)

Faleminderit!

Zonja Ilirjana Nano: Zoti Merkaj, faleminderit!

Né fakt sikundér ju e thatg, né datén 14 dhjetor 2020, me vendim nr. 8, KRR ka
miratuar vendimin pér pérdorimin e kamerave regjistruese dhe monitoréve pér
shfagjen e fletéve t& votimit né vendet e numérimit t&€ votave, pér zgjedhjet pér
kuvendin, t& datés 25 prill 2021; dhe konkretisht n& pikén 3 t& kétij vendimi &shté
pércaktuar qé& rregullat procedurale pér pérdorimin e kamerave regjistruese dhe
monitoréve si dhe sistemi i transmetimit video né kohe reale nga vendet e
numérimit t& votave do t& béhet me akt normativ t&¢ KRR-s&. Sigurisht e vlerésojmé
si njé akt t& réndésishém, g&é vjen sot pér shqyrtim dhe miratim, duke pasur
parasysh edhe pérmbajtjen e tij; pasi kemi njé pérmirésim t& parametrave tekniké

té kamerave apo pajisjeve; kamerave regjistruese dhe monitoréve, krahasuar me

zgjedhjet e kaluara.
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Né kété moment uné do t& celja diskutimin né parim, lidhur me projekt vendimin;
s& pari u drejtohem kolegéve, anétaré t& KRR-s¢ t&é diskutojné né€ parim mbi

projektvendimin! Zonja Vukaj!

Zonja Helga Vukaj: Pérshéndetje kolegé! Pérshéndetje edhe pér pjesémarrésit e
tjers! N& lidhje me aktin, e konsideroj po aq t& réndésishém sa edhe u shpreh zonja
Nano, pér veté faktin q& jo vetém pérbén risi, né kushtet e njé teknologjie t€ rritur,
por nga ana tjetér né cilésiné e dokumentacionit merr njé vleré t€ shtuar né rast s¢
palét do t& kené ankimime apo atakime t& rezultateve, dhe si i tillg, vérteté meriton,
dhe besoj s& administrata e ka dhéné vémendjen e duhur dhe né kété kontekst, do
t¢ thoja dhe do t& doja, mendoj s&€ edhe kolegét e tjeré do ta kené€ konstatuar, qé
administrata né lidhjen 1 dhe 2 duhet t&é bashkélidhé edhe komponentét e tjeré, pra,
si¢ zoti Merkaj na i pérmendi, éshté béré njé studim tregu, pa kané dalé edhe ato
¢cmime!, ... sepse pérveg sé atributeve normuese, ne nuk mund t€ marrim si KRR
asnjé atribut tjetér, si té teknikaliteteve IT apo mé gjeré, késhtu g€, né€ két€ kuadér
do t& doja q& bashkélidhur kétij akti, t& vinin kéto dy lidhje t& nénshkruara, dhe t&
bazuara me dokumentacion shtesé ose plotésues, t€ cilét do t&€ ishin njé komponent
i réndésishém pér t& arritur né shifra apo parametra té géndrueshme. K&t kisha
uné. Nuk e di nése edhe ju e keni pasur kété konstatim! Mendoj gé &sht€ e

réndésishme pér aktin né térési. Faleminderit!

Zonja Ilirjana Nano: Faleminderit zonja Vukaj! Kolegét e tjeré! Po zoti Cakaj!

Po!

Zoti Muharrem Cakaj: Dakord jam edhe uné me gjetjen e zonjés Vukaj!

Sigurisht q& e dégjova me vémendje relatimin e béré nga Sekretari i Pérgjithshém i
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Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, zoti Merkaj; né kuadér edhe té transparencés
miré do t& ishte q& bashkélidhur aktit t& kishim edhe metodologjiné ku &shté bazuar
administrata e KQZ-s€, pér té nxjerré sé pari, koston dhe sé dyti, parametrat
tekniké qé jané pérkatésisht né lidhjet 2 dhe 1 bashkélidhur kétij akti q&€ ne po
miratojmeé.

Zonja Ilirjana Nano: Faleminderit zoti Cakaj! Kolegét e tjeré! Atehers, n€ sé
kolegét e tjeré nuk kané digka pér t& théné né parim, po kaloj tek pérfagésuesit e
partive politike. Zoti Kaso, zoti Kaziaj, zoti Nuro, ... ?! Nése keni digka pér t&

théné lidhur me diskutimin né parim t& projektaktit!

Zoti Ivi Kaso: Faleminderit zonja Kryetare! Parimisht jemi dakord me aktin!
Eshté praktiké tashme e konsoliduar e Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve q€ nga
viti 2009, n& mos gaboj, qé&, kryen kété proces t& filmimit t& procesit t& numérimit
t& votave dhe transmetimit t& tyre pér vézhguesit, dhe ruajtjes dhe verifikimit t&
mévonshém t& imazheve filmike, né kuadér té procesit ankimor ose t€ proceseve t&
métejshme qé& kérkojné kandidatét. Normimi i kétij procesi sigurisht &shté i
réndésishém; aq mé tepér gé vjen me disa risi, t&€ cilat synojn€ pérmirésimin e
procesit; parimisht shprehem dakord me aktin dhe e vlerésojmé! Kur t& kalojmé

tek diskutimet nen pér nen kemi dy sugjerime t& vogla t& cilat synojné

pérmirésimin e aktit.
Zonja Ilirjana Nano: Po patjetér! Faleminderit zoti Kaso! Zoti Kaziaj?!

Zoti Altin Kaziaj: Po faleminderit zonja Kryetare! Pérshéndetje t€ gjithéve! Ne
nga ana joné jemi dakord me qéllimin né vetvete t& aktit, si dhe ushtrimin e

kompetencave t& rregullatorit lidhur me normimin e kétij akti; po ashtu jam dakord
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edhe me pjesén shpjeguese t& zotit Merkaj, pér sa i pérket risisé qé sjell ky akt.
Eshté shumé i réndésishém procesi i transparencés si dhe procesi i provueshmérisé
si¢ tha zonja Vukaj né fjalén e saj; b&j me dije komisionin rregullator q&€ nuk na
&shté dérguar bashké me aktin lidhja 2 e kétij akti; n& kemi marré vetém njé lidhje!
Késhtu qé nuk jemi njohur me t&! Ashtu si¢ tha edhe kolegu Kaso kur t€ vijmé tek

miratimi nen pér nen do t& kemi edhe né pretendimet tona.

Zonja Ilirjana Nano: Faleminderit zoti Kaziaj! S& pari bashkohem me até q&
kolegét Vukaj dhe Cakaj parashtruan né parim pér projektin qé gjaté zbardhjes dhe
para firmosjes s& projekt aktit q& do t& miratojmé sot, nga ana e administratés, t&
nénshkruhet edhe lidhjet 1 dhe 2 pér shkage qé sikundér thamé, lidhen me aspekte
teknike t& parashikuara né projektvendim. Atéheré nése nuk kemi diskutime t&
tjera, do t& ftoja kolegét t& votonin né parim projektvendimin.

Kush éshté dakord né parim me projektaktin?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, z.Cakaj)

Kundra:  s’ka!

Atsheré me pesé vota pro miratohet né parim projektvendimi pér rregullat
procedurale pér pérdorimin e kamerave, pajisjeve regjistruese, monitoréve,
ckraneve né vendet e numérimit t& votave dhe transmetimit né kohé reale nga
vendet e numérimit t& votave pér né ambientet e KQZ-sé, pér zgjedhjet e Kuvendit
té datés 25 Prill 2021.

Atéheré t& nderuar kolegé do t& fillojmé diskutimin pér ¢do piké t€ projekt
vendimit.

Pika e paré!

Komisioni Rregullator vendosi t& miratojé rregullat procedurale pér pérdorimin e

kamerave, pajisjeve regjistruese, monitoréve, ekraneve né vendet e numérimit té
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votave dhe transmetimit né kohé& reale nga vendet e numérimit t€ votave pér né
ambientet e KQZ-s&, pér zgjedhjet e Kuvendit t& datés 25 Prill 2021, sipas lidhjes 1
bashkélidhur kétij vendimi. Atéheré mé duhet t& lexoj lidhjen 1, edhe pse zoti
Merkaj e paraqiti né ményré t& pérmbledhur. Kjo pér shkak s& jemi n& momentin e
diskutimit piké pér piké apo nen pér nen t& projektvendimit. M€ duhet t& lexoj, pra,
lidhjen 1, ku edhe referohet pika 1 e kétij vendimi.

Lidhja 1

. Né ¢do tavoling numérimi, n& vendet e numérimit t& votave t& instalohet njé
kamera, né ményré & tillé qé t& realizojé regjistrimin video pér vlerésimin e ¢do
flete votimi.

. Parametrat tekniké minimalé pér kamerén té jené: rezolucioni jo mé i vogél s€ tre
megapixel; shpejtésia e regjistrimit video jo mé e vogél se 25 frames pér sekondé;

. Kamerat t& transmetojné né kohé reale procesin e numérimit t& votave né njé
monitor ekran t& vendosur pérballé vézhguesve t& subjekteve zgjedhore.

. Madhésia e ekranit jo mé e vogél s& 32 ing, imazhi i transmetuar né ekran duhet t&
7Eré t& gjithé hapésirén e ekranit pa konture apo hapésiré boshe. Imazhi i fletés s&
votimit né ekran té z&ré jo me pak s& 80% t& ekranit.

. T& gjitha imazhet e marra nga kamerat duhet t& regjistrohen n& forme digjitale,
gjaté gjithé procesit t& numérimit t€ votave.

. Regjistrimi duhet t& kryhet me rezolucionin e transmetimit t& imazhit né ekran dhe
duhet t& krijojé mundési pér kontrollin e pamjen e mévonshme t& t€ gjithd
regjistrimeve t€ kryera.

. Pajisjet e regjistrimit duhet t& kryejné regjistrim t& dyfishté, t& njékohshém, né dy
njési t& brendshme t&€ pavarura.

. N& ¢do imazh t& transmetuar dhe t& regjistruar t€ jen€ t& evidentuar numri i

tavolinés né t& cilén po numérohen votat; t& evidentohet garté né transmetim dhe
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regjistrim momenti i fillimit dhe pérfundimit t& procesit t€ numérimit t€ fletéve t&
votimit pér ¢do gendér votimi.

9. N& ¢do VNV t& instalohet njé kamera vrojtimi 360* gé t€ mbulojé t& gjithé
hapésirén e sallés né vendin e numérimit t& votave. Kamera gjaté gjithé kohés
duhet t& regjistrojé té gjithé hapésirén pavarésisht nga orientimi i kérkuar né&
momente t& caktuara dhe t& mundésojé regjistrimin video dhe audio t& sallés.

10.Kamera e vrojtimit dhe kamerat e tavolinave t& numérimit duhet t& transmetojné
imazhe prang zyrave gendrore t& KQZ-s& né ¢do kohé kur paragitet ndonjé
problematiké ose kur kérkohet nga KQZ.

11.Transmetimi i imazheve b&het né rrjet t& mbyllur, t&€ pavarur dhe me kapacitet té
nevojshém qarkullimi online.

12.N& ambientet ¢ KQZ-sé& duhet t& krijohen mundé&si monitorimi t& njékohshém pér
t& paktén 8 VNV dhe 8 tavolina numérimi.

13.Procesi i numérimit dhe transmetimit né té gjitha VNV-t& duhet t& keté pavarési
nga energjia elektrike pér t& paktén minimumi dy oré.

Atéheré lexova pikén 1 té projekt vendimit dhe lidhjen 1 ku ajo referon.

Po ¢elim diskutimin pér pikén 1 sipas rregullores;

S& pari té drejtén e fjalés e kan& pérfaqésuesit e partive politike pér t€ paraqitur,
nése kang, komente apo sugjerime, propozime pér shtesa apo ndryshime.

Po zoti Kaso, ju lutem!
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Z.I.Kaso: Faleminderit znj. Kryetare! Kam njé koment né lidhje me piken njé dhe
dy sygjerime pér pérmiresime. Veganérisht pér sa I pérket aneksit tek e cilia ato
referojn. Konkretisht do ta filloja nga formulimi I pikes njé, ku ashtu si¢ e tha
Sekretari I Pérgjithéshém 1 cili relatoj aktin q& pér heré t& paré futet nocioni I
trasmetimit né kohé reale nga vendet e numérimit t& votave jo vetem né ekranet q¢
jané pér vézhguesit, por edhe Komisionit Qendror té Zgjedhjeve dhe rregullat
konkretisht pér kété pércaktohen nga Aneksi 1 pérkatésisht né pikén 10. Céshtja
gshté q& porcesi numérimit t& votave kur &shté né vazhdim dhe veganérisht kur
kemi t& b&jm né zona ku rezultati &shté I ngusht, rezultati I numé&ruar deri né até
moment dhe sensitiviteti pér progesin e numérimit t& cdo kutie dhe te cdo tavolive
nga ¢do grup numérimi votash &shté shumé I shtuar sigurisht edhe sensitiviteti I
transmetimit t& kétij progesi né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve pér njémij€ e
njé arsye mbart t& njétén ndjeshméri. Dhe sigurisht kjo nuk mund t€ lihet e pa
normuar ose né diskercion t& KQZ si njé nocion I pérgjithéshém po pa specifikuar
se kush. Pra, nuk besoj se &shté e arsyeshém g& né ¢do moment fjala vjen
Adminisatrata e Komisionin Qendror te Zgjedhjeve ta shikoj t& arsyeshéme.
Numri I imazhet direkte t& numérimit t& njé kutie t& réndésishteme g€ ndan
rezultatin né nj& zoné zgjedhore t& trasmetohen né Komisionin Qendor (&
Zgjedhjeve dhe veté subjektet politike jané ruajtur dhe né teori e kané t& pamundur
q& t& komunikojn ose t& ken& aksese tek grupet e numérimit t& votave né momentet
e numérimit pasi né momentete gé ato jané antarét e grupit t€ numérimit té votave
t& eméruar si té tillé nga ne, Komisionin Qendor té Zgjedhjeve ata jané
Administrata Komisionin Qendor té Zgjedhjeve, por atyre u parandalohet le t&
themi ¢do mundési e ndikimit t& jashtém, qofshin kéto ndikime dhe t& partive,
subjeketeve q& I kané emeruar ata. Prandaj do t& sygjeroja g€ pér ta normuar dhe

pér ta disiplinuar kété situat, vértet mund t&€ kemi situata specifike, raste t€ vecanta
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ne cilat mund t& jeté e domosdosheme ose e nevojshéme qé pamjet direkte t&
numerimit t& fletéve t& votimit té njé gendre t& caktuar t&€ trasmetohen n&
Komisionin Qendor té Zgjedhje, por kjo duhet t& béhet vetém me vendim t&
Komisionerit Shteteror per Zgjedhjet, pra qé ka, &shté titullar I instituzionit ai q&
mban pérgjegjésin e veprimtaris s& insitucionit t& tillé dhe rast pas rasti kur kjo
kérkohet jang arsye pérjashtimore shpresojm t& mos kérkohet asnjéher& pér mos t&
na sjell situat. N& kéndvéshtrimin toné& duhet patjetér me vendim t& Komisionerit
Shtetéror pér Zgjedhjet, pra jo secili punonjés I administrates, fjala vjen me t€ cilet
nuk éshté se kemi asnjé rezerv po qé e marré si shembull t& pérgjithéshém ose
kujtdo q& I shkrepet nga teknika, nga IT Komisionin Qendor té Zgjedhjeve merré
pérsiper qé té transferoj dhe t& trasmentoj live imazhin e numérimit t& njé gendre
votimi té caktuar. Prandaj do t& sygjeroja q& né piken 10 te Aneksit I t& shtohej né
pérfundim t& fomulimit pra ku thuhet : “... prané zyrave gendore t& KQZ né ¢do
kohé kur paragitent ndonjé problematik ose kur kérkohet nga KQZ, me vendim té
Komisionetit Shtetéror pér Zgjedhjeve. ”. Ky &shté sygjerimi paré. Ndérkoh& kam
dhe njé sygjerim tjetér pérsa I pérket pikés 8-t& t& po t& njéjtit imazh, me fal t& s&
njétés Aneks ku flitet pér pjesén e imazheve t€ trasmetuara dhe t& regjistrara
kérkohet q& t& evidentohet numéri I tavolings né t€ cilén po numérohen votat, &
gshté I domosdoshém, si dhe t& evidentohet qarté né trasmetimin dhe regjistrim
momenti fillimit dhe pérfundimit t& progesit t& numérimit fletéve t& votimit pér ¢do
qendér votimi. Do t& sygjeroja t& shtohet q& pérpara numérimit t& ¢do kutie votimi
t& kaloj poshté kamrave, t€ paragitet poshté kamerave njé flet e bardh me numérin
e fletés s& votimit, mé fal, numérin e genderés sé votimit qé do t& numérohet né
menyré q& kjo t& mbetet e regjistruar dhe verifikimet e mépasshme ta b&jn t&

mundur lehtésisht ndarjen e gendrés sé votimit e cila &shté numéruar dhe imazhet

filmike jané ruajtur. Faleminderit!
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Znj.I.Nano: Po z. Kaso faleminderit! Ju keni sygjerime pér dy ndryshime, njé te
pika 10-t& e lidhjes njé dhe njé te pika 8-t€ e lidhjes 1. N& t& parén, thjesht po e
pérmbledh né t& parén propozoni qé trasmetimi né rastin e problematikave ose kur

e kérkon KQZ t& béhet me akt t& Komisionetit, me vendim that ju t&€ Komisionerit

Shtetéror té Zgjedhjeve.

Z.1.Kaso: Po.

Znj.I.Nano: Ng& pikén 8-t& para se t& filloj numérimi kékroni t& shtoni edhe

evidemntimin, pra regjistrimin e numérit t€ qenderes s€ votimit.

Z.I.Kaso: Po. Poshté kamerés q& do té regjistroj t& paragitet njé flet e bardhé
format A4 e cila t& pérmabaj numrin e gendrés t& votimit e cila do t& numérohet.
Eshts njé proges krejt I lehté nga ana teknike, por I domosdoshém pér ato
verifikimet e mévonshme né té cilat per hiré t& sé vértetés né praktik kan€ pas
véshirési t& shumta pasi si neve dhe palét e tjera né proges kané kaluar n€pérmejt
kétij progesi verifikimi t& mévonshém t& pajmve filmike dhe evidentimi I gendrés

s¢ votimit, imazhte e t& cilés po shihen.
Znj.I.Nano: Po shihen. Okej e qarté.

Z.IKaso: ... vetsm nga vulat q& mbajn fletét e votimit nga mbrapa &shté pothuajse
I pamundur. Ndoshta resoluzioni I rritur mund ta pérmirésoj k&t€ pjesé, por ne

sygjerojm edhe kété& zgjidhjen alternative.
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Znj.I.Nano: Dakord z. Kaziaj ju keni pér pikén njé t& projekt vendimit ndonjé

koment apo propozim pér shtesa/ndryshime?

Z.A. Kaziaj: Thjesht bie dakord me z. Kaso pérsa I pérket pjesé sé teknikaliteteve

qé sjellin transaparencé né proges. Nuk kisha ndonjégjé konkrete, t€ themi.

Znj.I. Nano: Dakord. Faleminderit! Atéheré t& ndreuar koleg fjala &shté pér ju pér
pikeén njé e cila referon te lidhja njé e projekt vendimit. Znj. Vukaj!

Znj.H.Vukaj: N&E vijim t& ndréhyrjes q& béra né krye té herés, pra n€ lidhje me dy
shtojsat apb lidhjes t& cilat duhen nénshkrua nga Administrata sugjeroj dhe
propozoj né t& njétén kohé qé pas fjaléve “sipas lidhjes njé” te shtohet “pérgatitur
nga administrata” dhe mé pas “bashklidhur kétij vendimi”. Ky propozim vlen
edhe pér pikén tre “sipas lidhjes dy pérgatitur nga administrate, (presje)

bashklidhur kétij vendimi”. Faleminderit!

Znj.INano: Kolegét? Z. Caka.

Z.D.Caka: Atéheré. Po. Uné do doja thjeshté njé sygjerim pér formulim mé shume

té pika 4 e lidhjés njé.
Znj.I. Nano: Te lidhjes njé?
Z.D.Caka: Ku themi: “Madhésia e ekarnimt jo mé e vogel se 32 in¢.” mendoj t&

shtohet togfjaléshi: “duhet té jeté”, pra “madhésia e ekrenit duhet té jeté jo mé e

vogel se 32 ing”. Kjo eshte thjeshte me shume gjuhesisht.
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Znj.I. Nano: Gjuhésisht? Po?
Z.D.Caka: Po.
Znj.I. Nano: Dakord koleg? Z. M.Cakaj? Z.Cela?

Z.M.Cakaj: Uné jam personalisht dakort dhe me propozimte e pérfagésuesésve té
partive politike. Sigurisht jam dakort dhe me propozimin e znj. Vukaj. K&shtuqé
nuk kam asgjé pér t& shtuar. Edhe me propozimin e Z. N. Cakaj jam dakort.

Znj.I.Nano: Dakord. Besoj z. Caka vetém kérkoj njé korrektim nga ana gjuh&sore.

Nuk besoj se éshté propozim pér shtesa apo ndryshim.
Z.M.Cakaj: Po dakort jam dhe me até. Dhe me korrektimim.

Znj.I.Nano: Meqénése jemi duke folur pér propozimet lidhur me até q& z. Vukaj
propozoj uné mendoj q& personalisht nuk e gjej me vend t& shtohet n& Ankt. Pér
mua nuk e ndihémon teknikén legjislative né menyrén e hartimit t& Akteve, sepse
ne fakt I gjithé Akti dhe lidhjet jané pjesé pérbérése t& aktit. Jan& pérgatitur nga
Administrata dhe viné me firmén e Komisionerit né Komisionin Regullator. Pra,
lidhjet jang pjesé pérbérése e aktit. Dihet q& ky &shté njé ndér aktet qé gshté
propozuar nga Administrata. Mendimi im personal. Atéher€ t&€ nderuar koleg kemi
tre propozime. Dy propozime t& z. Kaso dhe njé propozim t& znj. Vukaj pér tu
shtuar né keté piké. Pastaj kur t& vi rradha pérséri te pika tjetér pér t& shtuar

“pérgatitur” dhe “nénshkruar nga administrata” apo jo znj. Vukaj?
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Komisioni Rregullator
Dt.22.01.2021, ora 17:30

Znj.H.Vukaj: “Pérgatitur nga administrata”, sepse nénshkrimi €shté defakto I

dukshém kur t& na vi I tillé.

Znj.I.Nano: “Pérgatitur nga administrata”. Atéheré mé sé pari do t€ doja t&
votoja ...

Znj.H. Vukaj: Kjo &shté garanci qé I jep Aktit njékohé&sisht I béné té kuptoj palét
qé ka pérgjéshméri né nxjerrjen e atyre t& dhénave, por dhe organet e tjera

audituese apo qé do kontrollojn kostot e dhena apo detaje t& tjera.

Znj.I.Nano: E qarté. Atéheré mé sé pari mé duhet t& votoj propozimin e znj. Vukaj
pasi béhet fjalé te teksti I projekt aktit. M& pas propozimet e z. Kaso. Atéheré
propozimi I znj. Vukaj &shté qé t& shtohet pas togfjaléshit “sipas lidhjes I
bashkeélidhur kétij vendimi” té shtohet togfjaleshi “pergatitur nga Administrata e
Komisionit Qendor te Zgjedhjeve”.

Té nderuar kolegé kush éshté dakort me propozimin e znj. Vukaj?

Pro: 2 (znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér: 3 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka)

Nuk miratohet propozimi i znj. Vukaj. Kalojmé te propozimi i paré€ i z. Kaso.
Propozimin e paré z. Kaso mé lejoni q& ta marré sipas pikave q&é votohen pra edhe
pse propozimi i paré ishte pér pikén 10 té filloj nga propozimi dy q& lidhet me

pikén &?
Z.I.Kaso: Nuk ka problem.

Znj.INano: Faleminderit! Atéheré kemi njé propozim né lidhjen 1 bashkélidhur

kétij vendimi. Ne pikén 8-t& “né ¢do imazh té transemetuar dhe té regjistruar té

15
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Jené numri I tavolinés né té cilén po numérohen votat. Té evidentohet qarté né
trasmentim dhe regjistrim momenti I fillimit dhe pérfundimit té procesit té
numerimit té fletéve té votimit pér ¢do gendér votimi. Para fillimit té procesit té

numérimit té fletéve té votimit kamera ... *“ apo “gjaté procesit”, z. Kaso? Z. Kaso

ju lutem. Po.

Z.I.Kaso: Pérpara se té filloj t& numérohet njé kuti votimi t€ evidentohet ...

Znj.I. Nano: Numéri I gendrés sé€ votimit.
Z.I.Kaso: ... flas nga kamerat numéri I gendrés sé votimit .

Znj.H.Vukaj: Pra idea z. Kaso shté qé kjo fleté e bardh, e bardh me numrin t& jeté

aty statike, prezent gjaté t& gjithé€ koh&s?

Z.I.Kaso: Ose t& evidentohet né moemntin e paré. Ka disa ményra. Njé ményré

gshté qé t& evidentohet njé& here.

Znj.I.Nano: Thelbi éshté evidentimi I numrit t& qendrés s¢ votimit fletét e s¢ cilés

do t& numérohen n& vijim. Prandaj thash momenti para fillimit t& numerimit.

Megénése kemi edhe dy ...
Z.P.Gjokuta: Mundet?

Znj.I.Nano: Po z. Gjokuta, ju lutem!
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Z.P.Gjokuta: Faleminfderi! E drejt &shté ajo q& thoté z. Kaso por uné€ mendoj se né
shprehjen q& &shté tek lidhja pikérisht kjo ka qéné qéllimi. Ndofta do fiksuar, po
evidentimi I momentit t&é fillimit dhe t& pérfundimit t& numérimit t&¢ ¢do qendér
votimi. Qendra e votimit evidentohet me numér. Késhtuqé ato pastaj jané

tekanlitete se si do t& vihet numri. Do vihet né flét t& bardh, do vihet né flet tejtér,

po ky &shté thelbi I shprehjes né até pikeé.

Znj.I.Nano: Pra momenti I fillimit dhe momenti I mbarimit pér ¢do gendér votimi

t& numérimit. Po z. Cakaj.

Z.M.Cakaj: Atéheré pavarésisht se Administrata besoj mund t€ na n€ hartimin e
aktit mund té jeté pérfshirédhe z. Gjokutaj, po dhe pavasisht se administrata e KQZ
mund t& keté pasur até né mend dhe pavarésisht dhe Rregullatori kur ka miratuar
shumé projekt akte ka pas shumé gjéra né mend nevoja ka lindur gé€ aktet t&
sqarohen né ményré t& detajuar. Késhtu qé uné e gjej me vend sqarimin dhe
propozimin e z. Kaso, sepse po nuk e shkruajte né ményr shumé t& detajuar
mundésishte edhe tre heré pavarésisht se nuk I takon fare teknikés legjislative
faktet po tregojn qé kétu nuk zbatohen qofté kodet, qofté ligjet, qoft€ projekt aktet
e Komisinoit Rregullator. Pavarésishte se bejn pjesé né ato akte q& kan& karakter
normativ késhtu q& uné peronalishte e gjej me vend té shtohet kjo. Dhe &shté nje
proges shumé I réndsishém nisur dhe nga problematikat e evindetuara ndoshta dhe
pér shkak t& rezlucionit t& kamerave q& nga viti 2009-t& ¢ né vijim. Pra nuk b&het
dot lidhja e fletés konkrete t& votimit q& po numérohet me me numrin pérkatés t&
gendrés sé votimit g& po numérohet. Nga ana tjetér duhet t€ kemi parasysh g€ né

njé proges, né nj&¢ VNV, né njé proges numérimi votash kutia rri larg, pra nuk edhe
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mund ta shohi edhe mund mos ta shohi kamera, késhtu q&€ nése ne e normoj kété

proges vetém miré I b&jm progesit né kuadér t€ transparencés.
Znj.I.Nano: Atéheré Z. Muharrem Cakaj. Po z. Gjokuta, ju lutem!

Z.P.Gjokuta: Mé fal, se ndoshta u keq kuptuam nuk thash mos t&€ shihet po thash
qé edhe ajo shprehja kété qéllim ka. Akti ndofta do shkruar duke evidentuar dhe

numrin. Specifikohet ajo qé tha z. Kaso.

Znj.I.Nano: Duke evidentaur dhe numrin Z. Kaso parimisht edhe uné mé lejoni ta
shpreh gé jam fare shumé dakord me propozimin tuaj pasi jan€ problematika t&
evidentuara né zgjedhjet e méheréshme. Eshté e mjaftueshme pér ju “duke

evidetuar numrin e gendrés sé votimit” qé ta shtrojm pér propozim?

Z.1.Kaso: Dakord!

Znj.I.Nano: Ta hedhim né votim. Mg falni.

Z.I.Kaso: Po dakord. “Duke evidentuar numerin e gendrés sé votimit. ”
Znj.H.Vukaj: “Pérpara se té filloj procesi I evidemtimit né kamera’.

Znj. I. Nano: Né fakt ajo &shté gjaté t& gjithé progesit. N& fakt teknikisht ajo &shté

gjaté t& gjithé progesit sepse dihet q& numérohen fletét e votimit t&€ njé gendre

pastaj kalojm né né gendér tjetér. Z. Cakaj, ju keni ndonj& mendim?

18

Zbardhi materialin audio
Jonida SALILLART ./




Procesverbali i zbardhur § mbledhjes sé KQZ-sé
Komisioni Rregullator
Dt.22.01.2021, ora 17:30

Z.M.Cakaj: Per mua si¢ e thashé mos t& kalojmé né pérséritje €shté shumé e
rendésishme t& sqarohet né ményr t& qarté dhe shteruse ky moment progedurial.
Pra, kamera pérpara paragitjes t& ¢do kutie t& njé gendre votimi t& evidentohet né
ményr t& garté. S& pari numrin e gendrés sé votimit dhe mépas, pra pérpara hapjes
numrin e gendrés sé votimit dhe né pérfundim, pra me rradhé numrin e qendrés
pasardhése t& votimit. Pra, per ¢do gendér votimi q&é numérohet duhet t&
evidentohete né ményr t& qarté. Kshuqé edhe propozimi I paré I z. Kaso edhe ky

propozimi pérsakohé ka kété qellim dakort jam.

Znj.I.Nano: Atéheré mé lejoni. M& lejoni ta lexoj si¢ e kam kuptruar uné

propozimin. N& fjalin e dyt& t& pikés s& 8-t& “t& evidentohet qart n& trasmetim dhe

regjitrim momenti I fillimi dhe pérfundimit t& progesit t& numérimit e fletés t&

votés t& ¢do gender votimit si dhe t& evidentohet gartésisht numri I gendrés s&

votmit.”. Z Kaso ta votojm kété propozim tuaj? Pra, fillimi, mbarimi dhe numri I

gendrés?

Z.I.Kaso: “Evidentimi [ gendrés”, dakord.

Znj.I.Nano: “Evidentimi I numrit té qendrés sé votimit”.

Z.I.Kaso: Dakort!

Znj.I.Nano: Atéheré t& nderuar kolegé votojmé propozimin e paraqitur pér njé

shtesé né pikén teté t& lidhjes 1 t€ projektvednimit.

Kush éshté dakord me evidentimin e numrit té qendrés sé votimit?

Pro: 5 (znj.Nano, 7.Cela, z. Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundér:  s’ka

Me pesé vota pro miratohet propozimi i z. Kaso. I lutem Adminstratés gjaté

zbardhjes t& paraqitet né menyré korrekte propozimin qé porsa u miratua. Kalojmé

né propozimin tjetér qé ka ardhur pér pikén njé konkretisht pér lidhjen njé. Béhet
19
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fjalé pér pikén 10-t& t& lidhjes nj& ku kérkohet t& shtohet “me vendim té

Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve”. Kolegé keni ndonjé diskutim lidhur me

kété propozim? Po z. Caka.

Z.D.Caka: Uné personalisht jam dakord me propozimin e béré nga z. Kaso. Késhtu

qé jam dakord me propozimin.

Znj.I.Nano: Vendim.. ta lemé me akt t& Komisionerit mé miré€? Ose nuk e di z.

Kaso sepse Komisioneri | di veté cfaré vendimesh né kuptimin e ...

Z.D.Caka: Me akt.

Z.I.Kaso: Me akt.. Dakord nuk ka problem. Me réndési ka qé t€ evidentohet

autoriteti q& I jep komand pér njé& veprim té& tillé edhe te€ mbetet me shkrim akti.
Znj.I. Nano: Uné pérpara se ta shtroj pér votim apo dhe t& votoja veté doja t&
pyesja pérfaqésues t& Administrates Komisionit Qendror te Zgjdhejeve nje
problematiké e tillé si éshté zgjidhur né zgjedhjet e klauara?

Z.1.Kaso: Nuk ka patur besoj ndérhyrje. Eshté hera e paré qé porpozohet.

Znj.INano: Trasmetimi me koh€ reale.

Z.I.Kaso: Né kohé reale né Komisionin Qendror.

Z.Y.Merkaj: Né Komisionin Qendror nuk ka patur.
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Znj.I.Nano: Né zyrat qendrore. Dakord. Miré atéheré votojmé propozimin e z.
Kaso ku né pikén 10-t& t& lidhjes njé kérkohet t& shtohet togfljaléshi “me akt té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve”. Pra, kur kérkohet nga KQZ. Idea &shté qé t&
jeté me njé akt t& Komisionerit Shtetror té Zgjedhjeve.

Kush éshté pro kétij propozimi?

Pro: 5 (znj.Nano, 7.Cela, z. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundeér:  s’ka

Me 5 vota pro miratohet edhe kjo shtesé. Atéheré t& nderuar kolegé per shkak se

patém ... . Z. Gjokuta po.

Z.P.Gjokuta: Mé fal. Dukegénése se ka pas njé lapsus né shtypjen e materialtit atje
te kjo fjalia q¢ “evidentohet numri I grupit, mé fal I tavolin€s” a mundet si e
shikoni t& arsyeshme a mundet t& shtohet dhe numri I grupit te numérimit?
Evidenitimi si I tavolin&s dhe I grupit t&€ numérimit.

Znj.I.Nano: Ng cilén piké Z. Gjokuta?

Z.D.Caka: Pika 8. Pika 8

Z.P.Gjokuta: Pika 8.

Z.M.Cakaj: NE pikén 8

Znj.I.Nano: Numri I tavolinéa dhe nr I ...

Z.D.Caka: 1 grupit t&€ numérimit.

Z.P.Gjokuta: 1 grupit t& numérimit. N& praktik sidomos gjaté progesit t&
ankimimenve, t& shqyrtimit t& ankimimeve duhet t& dali secili grup e ka krye até
proces.

Znj.I.Nano: Cili grup. E qartg, e qarté. Atéheré po e formalizojmé propozimim me
anén e njé antari konkretisht po e b& uné propozimin t€ shtohet dhe grupi

numérimit. Jo thjesht...
21
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Znj.I.Nano: Pra né cdo imazh t& transmetuar dhe regjistruar te fjalia e par€ t& pikés
8 t& jené t& evidentuar, numri i tavolinés né t& cilén po numérohen votat dhe numri
i grupit t& numérimit, te fjalia e dyté &shté me shtesén e zotit Kaso.

Kush &shté dakord me kété propozim pér t€ shtuar dhe evidentimin e grupit t&

numérimit, fjalia e paré e pikés 8 t& lidhjes 1 q& referon pika 1 e projektvendimit?

Z.M.Cakaj: A mund té na sqarojé zoti Gjokuta q& propozoi bazén ligjore? Tek
Kodi zgjedhor nuk po e gjej. Duhet t& jeté ndonjé akt normativ i Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve q& grupet e numérimit numértohen pér korrektesé, nése ka

bazé ligjore brenda mund ta vendosim dhe bazén ligjore.

Z.P.Gjokuta: Si¢ e kuptova pyetjen, ku &shté baza ligjore pér numértimin e
grupeve t& numérimit? Ligji ja le kompetencé KQZ-sé dhe ju, mesa di uné do t&
kaloni njé akt normativ pér t& rregulluar ngritjen e grupeve t€ numérimit,
numértimin e tyre, pércaktimin e sasisé s& tavolinave pér ¢do zoné numérimi né
bazé t& numrit t& gendrave t& votimit. Késhtu qé& &shté njé akt i mévonshém gé ju
do ta béni kété gjé dhe biles edhe kur vjen te procesi i shortit pér pércaktimin e
subjekteve zgjedhore, & do t& propozojné anétarét e grupeve t€ numérimit, shorti

gshté i mbéshtetur mbi numrin e grupeve t& numérimit. Késhtu q& éshté i rregulluar

neni né Kodin Zgjedhor.
Z. M.Cakaj: Neni 95 po ta kujtoj uné.

Z.D.Caka: 95 pika 5. Megjithaté ka dhe njé akt komisioneri q& do t€ vendos grupe

numérimi pér ¢do grup, varet nga sasia e qgendrés s& votimit. Eshté né akt té

Komisionerit.
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Znj.I.Nano: Atéheré zoti Cakaj vota juaj, pro apo kundér kéti] propozimi?
Z.M.Cakaj: Dakord jam.

Znj.I.Nano: Atéheré kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj. Vukaj, z.Cakaj)

Kundér: S’ka

Miratohet dhe kjo shtesé né fjaling e paré t& pikés 8 t& lidhjes 1, q& referon pikale
projektvendimit.

T& nderuar kolegé mé lejoni q& tashmé pati disa ndryshime t& propozuara, disa
prej tyre u miratuan dhe njé jo, mé duhet gg ta votojmé né térési pikén 1 sé bashku
me lidhjen 1.

Kush éshté dakord me pikén 1 dhe lidhjen 1 me kéto ndryshime té miratuara?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, z.Cakaj)

Kundér: S°ka

Miratohet pika 1, kalojmé né pikén 2 t& projektvendimit.

Pika 2, regjistrimi filmik video i procesit t& numérimit t& votave nga kamerat ¢
tavolinave dhe kamerat e vrojtimit n& VNV t& ruhet né pajisje elektronike t& sigurta
dhe t& dorézohet né KQZ sé bashku me materialet e tjera zgjedhore. Pérfagésuesit
e partive politike e kané fjalén sé pari, nése kan& ndonjé koment apo propozim pér

shtesé apo ndryshim.
Z.I.Kaso: Nuk kemi.

Znj.I.Nano: Zoti Kaziaj?
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Z.A.Kaziaj: Thjesht ndonjé pércaktim t& afatit t& ruajtjes, nuk kisha ndonjé shtesé

tjetér, ndonjé propozim tjetér.

Znj.I.Nano: Afatin e ruajtjes e kemi né pikén 5 t& t& njéjtit projektvendim.

Lidhur me pikén 2 kemi ndonjé gjé? Nuk kemi, votojmé pikén 2 t& projektvendimit
sipas draftit t& paraqitur nga administrata e Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve.
Kush éshté pro?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér: S’ka

Miratohet pika 2 e projektvendimit.

Kalojmé né& pikén 3, administrata e KQZ-sé t& riprodhojé kopje t€ materialit t&
regjistruar dhe t’i véré né dispozicion t& subjekteve zgjedhore, nése i kérkojné
sipas tarifave t& pércaktuara sipas, kemi dy sipas duhet ta korigjojmé gjuhé&sisht n&
lidhjen 2 bashké&lidhur kétij vendimi. Atéheré uné do té duhet t’i referohem lidhjes
2, e cila pércakton koston e shérbimit administrativ t& kqyrjes dhe vlerén financiare
t& video regjistrimit.

Né fakt &shté bazuar né nenin 167 2, pika 6 e Kodit Zgjedhor sipas t& cilés
Rregullatori miraton Akt Normativ tarifat e shérbimit administrativ t€ kqyrjes dhe
¢mimin e video regjistrimit. N& lidhjen 2 si¢ u paraqit edhe nga Sekretari i
Pérgjithshém, kemi regjistrimin né medium me ruajtje s& dokumentacionit t&
jashtém ssd solis drive me format video mp4 ose ¢do format tjetér video lehtésisht
i lexueshém &shté vendosur njé kapacitet teknik dy ferabite, shkémbim té dhénash
500 mgbh pér sekondé dhe me vleré financiare sipas studimit t€ tregut q&€ ka béré
administrata e KQZ-s¢ 12500 leké, ndérsa kostoja ¢ shérbimit t& kqyrjes do té jeté
né varési té oréve dhe éshté e pércaktuar pér njési 500 lek€ ora.

Po zoti Caka!
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Z.D.Caka: Do t& kisha dy propozime, e para tek pérmbajtja e pikés 3 t€ projekt
aktit, sepse themi administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve t€ riprodhojé
kopje t& materialit, ndérkohé& né qofté se do t’i referohemi konkretisht dhe nenit 94
paragrafi 4 i Kodit Zgjedhor, ku njékohésisht dhe pjesét aryetuese (&
projektvendimit &shté e pércaktuar q& KQZ-ja ose kur &shté e mundur dhe
KZAZ-ja t& béjé njé riprodhim té tillg, késhtu q& edhe né koherencé me dispozitat e
Kodit Zgjedhoir por njékohésisht edhe me pérmbajtjen e pjesés arsyetuese shtrohet
dhe kur éshté e mundur KZAZ-ja.

Znj.I. Nano: Neni 94 pika 4, thaté e Kodit Zgjedhor?

Z.D.Caka: Po.

Znj.I.Nano: Po e lexoj pér kolegét, fjalia e fundit e nenit 94, pika 4. KQZ-ja ose
kur &shté e mundur edhe KZAZ-ja duhet t& riprodhoj& kopje t& tyre dhe t’i véré né
dispozicion t& subjekteve zgjedhore kundrejt njé pagese t& njé tarife g&¢ mbulon
koston e prodhimit, pra tarifén duke e miratuar tani. Kolegé lidhur me két&
propozim t& zotit Caka, g& tenton t& transpozojé nenin 94 pika 4 t& Kodit

Zgjedhor? T’u drejtohem paraprakisht administratés s¢ KQZ-sé si hartuese e

projektaktit. Po zoti Gjokuta!

Z.P.Gjokuta: Eshté gjé e miré qé t& pérafrohet me termin e Kodit Zgjedhor, por q&
nga viti 2009 deri né zgjedhjet e vitit 2019 t& paktén &shté paré q¢ praktikisht e
pamundur pér arsye teknike. Mendoni q& kéto regjistrohen me njé pajisje, q¢ &shté
né vendin e numérimit dhe me mbarimin e procesit, pra me nxjerrjen ¢ tabelés
pérmbledhése t& rezultatit, t& gjitha pajisjet shkojné né KQZ dhe ka nj& proces, ato
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jané né njé format nga ato pajiset q¢ dhe sikur t’i nxjerrésh né até moment jané t&
palexueshme, duhet t& konvertohen nga até variant qé thoté lidhja 2.

Do t’i duhej KZAZ-sé qé t€ bénte njé proces qé teknikisht ka véshtirési. Do
pajisje shtes&, megjithaté ajo le t& vihet se né zgjedhjet e ardhshme ndofta do
modernizohemi dhe né vendet e numérimit mund t& kené pajisje t&€ késaj natyre.
Mund t& vihet nuk e démton, por qé ta dini se praktikisht nuk €shté béré edhe pér
kéto zgjedhje uné mendoj se sigurisht ajo &shté njé mundési, t€ jepet mundésia le t&

vihet ta dini se nuk &shté e béshme teknikisht. Faleminderit!

Znj.I.Nano: Faleminderit zoti Gjokuta!

Domethéné edhe ligji kété ka pasur parasysh qé thoté edhe ose kur &shté e mundur

edhe KZAZ.

Znj.H.Vukaj: Duke qené q& zoti Gjokuta ishte shum& i qart€ né sjelljen
retrospektive sesi &shté proceduar por njékohésisht dhe pérmbajtjes q€ i ka véné
ligjvénési do t& thoté q&¢ KZAZ-ja ose ligjvénési nuk ka gené i sigurté nése a mund
ta realizonte KZAZ-ja kété apo jo.

Né moment q& ne themi aplikimin e tarifave pér kété lloj shérbimi edhe sikur
KZAZ-ja té kishte té gjithé infrastrukturén, t& kishte mundési té bénte konvertimin
etj., KZAZ-ja e ka t& pamundur g& t& b&jé aplikimin dhe menaxhimin e tarif€s. Ajo

béhet vetém nga KQZ-ja.

Znj.I. Nano: Ajo né ¢do rast nga KQZ-ja sigurisht nuk ka tagér nga KZAZ-ja, nése
gshté e mundur nga KZAZ-ja ndoshta ka pasur parasysh mundésité teknike.
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Znj.H.Vukaj: Edhe me kéto shtojca q& bémé ne i shtohet edhe kjo lloj véshtirésie

ose kjo lloj ngarkese le t& themi. K&shtu q& e shoh t&€ pamundur personalisht.

Znj.I.Nano: Votojmé propozimin e zotit Caka pér t€ shtuar ose pér t€ transpozuar
fjaling e fundit t& nenit 94, pika 4 duke shtuar togfjaléshin “kur &shté e mundur
edhe KZAZ-ja”. Zoti Caka a jam e sakté, pra administrata e KQZ-s¢ edhe kur éshté
e mundur dhe KZAZ-ja t& riprodhojé. Votojmé propozimin e zotit Caka.

Kush éshté pro?

Pro: 4 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, 7. Cakaj)

Kundér:  1(znj.Vukaj,)

Miratohet shtesa e propozuar nga zoti Caka, né pikén 3 t& projektvendimit.
Ndérkohé uné thjesht pér koherencé te lidhja 2, pra né pikén 3 themi “do t&
riprodhoj&”, né lidhjen 2 themi video regjistrimi do t& realizohet. Mendoni q&
gjuhésisht por dhe teknikisht duhet thén€ do t& riprodhohet, se video regjistrimi
gshté béré né vendet e numérimit té votave, béjmé fjalé gjithmoné kur do t’ja japim
njé subjekti sipas kérkesés sé tij. Zoti Mezani, fjala “do t& riprodhoj&” duhet kétu

apo “do té realizohet”? Tek lidhja 2.

Z.N.Mezani: Video regjistrimi pavarésisht kohézgjatjes do t& realizohet né
mediume dhe &shté do t& riprodhohet propozimi. Lidhja 2 kemi pasur dhe

diskutime t& gjata, ndoshta éshté e drejté t& referohen 3 oferta qé jané marr€.

Znj.I. Nano: Né akt themi do t& riprodhojé administrata e KQZ-sé&, te lidhja themi

video regjistrimi do té realizohet. Mendoni q& shkon?
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Z.N.Mezani: Po, mund té shkojé do té riprodhohet, por né kété rast ne kemi né&
kontekst titullin kosto e sherbimit administrativ do t’i japé asaj video regjistrimin.
Pra meqé jemi né kontekst t& titullit themi video regjistrimin pavarésisht
kohézgjatjes do té realizohet né mediumin... ky video regjistrim do t& realizohet....

pra do té riprodhohet, nuk ka asnjé problem. Faleminderit pér ndérhyrjen!

Znj.I.Nano: Té nderuar kolegé propozimi im, nése mund té€ quhet propozim apo
korigjim le t& themi, g& t&€ harmonizohet né fjalor, n& leksiké sikundér e ka
projektvendimi me lidhjen. Pra né qofté se né projektvendim themi t&€ riprodhojé,
mendova qé& dhe né lidhje t& themi t& riporodhojé aty. Nuk e di a jeni dakord, duhet

ta hedhim né votim kété se mund té konsiderohet ndryshim.
Z.M.Cakaj: Edhe nj€ heré propozimi..

Znj.I.Nano: Te lidhja 2 thuhet, video regjistrimi pavarésisht kohé&zgjatjes do té&
realizohet né mediume, memorie, ruajtje informacion t& jasht€m, ndérkohé& né&
projektvendim thuhet administrata t& riporodhojé kopje t&€ materialit dhe pastaj
sipas lidhjes 2. Uné mendova t& harmonizojmé, pra ose do t& themi t€ realizojmé
né t& dyja rastet ose themi t& prodhohet. Megjithaté teknikisht &shté njé gjé qé e
merr pérsipér administrata.

Z.M.Cakaj: Kam pérshtypje se &shté gjuhé teknike.

Znj.I.Nano: Prandaj ju drejtova teknikéve. Uné thjesht e mendova gjuhé&sisht
megjithaté.

Z.M.Cakaj: Kam friké se dalim te votimi i nenit 1, duke gené se kemi dy lidhje
totalisht teknike g& me t&€ drejté zonja Vukaj propozoi t& hartuar dhe t&€ pérgatitur
nga administrata t& paraqitur. Késhtu q& duke qené ky projekt akt q& po miratojmé
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ka dhe parametra teknik t& dhéna teknike sigurisht ka dhe pérllogaritje kosto
metodologjie t& gjitha, t& cilat né rastin konkret jané t& pérgatitur nga personat qé
kané kané njohuri t& personalizuar né fushén pérkatése besoj se do t&€ na duhej s&
bashku me sqarimin dhe ndryshimi apo shtesa qé propozoi zonja Vukaj.
Znj.LNano: Uné e besoj po aq sa ju t& nj&jtén gjé, prandaj ju drejtova dhe dy
zotérinjve.

Znj.H.Vukaj: Fshté e pamjaftueshme zonja Nano, qofté dhe né kété mbledhje gé e
konsiderojmé live e konsiderojmé né njé nivel transparence, pra Esht€ e
pamjaftueshme pa até shprehjen q& uné sugjerova né fillim dhe sikundér &shté njé
nga ato akte, i cili ka njé pérmbajtje té larté teknike, pra flet me terma teknik
pérvec atyre 4 pikave g& bé&jné interlokucionin me lidhjen 1 dhe 2.

Uné e kam paré t& domosdoshme dhe nivelin e garancisé dhe ndaj propozova ato 2
pika, ato 2 shtojca ose ato dy togfjalésha, sepse teknika legjislative éshté larg né
optikén tong t& t& bérit akte né kété moment kur t& gjithe palst kérkojné garanci té
shtuara pér mé tepér pér proces zgjedhor i cili &shté¢ anatemuar né 100 forma.
Tashmé votimi juaj kaloi pér pikén 1, pér sa i pérket lidhjes por ky ishte njé sqarim
i nevojshém ndoshta i dubluar, pér t& mos paré ndonjé heré aq shumé teknikén

legjislative sesa garancing q& do t’ia ofrojmé publikut.

Znj.I.Nano: Faleminderit zonja Vukaj!

Propozimi im &shté q& tek lidhja 2 fjalia e paré: fjala “do t& realizohet” t&
zévendésohet “do té riprodhohet”.

Kush éshté dakord me kété propozim?

Pro: 3 (znj.Nano, 7.Cela, 7. Caka,)
Kundér: 2 (znj.Vukaj, 7. Cakaj).
Nuk miratohet.
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Znj.I.Nano: Atéheré kalojmé né miratimin, meqénése kishim njé propozim qé& u
rrézua, miratimin e pikés sé 3-t€ bashké me lidhjen dy.

Kush éshté dakord me pikén 3 té projekt vendimit bashké me lidhjen 2 ju lutem?
Ndjesé z.Caka?

Z.M.Cakaj: Té ndryshuar, sipas propozimit t& Z.Caka, KZAZ, pika 3.
Znj. I Nano: Atéheré 3 vota jemi pro?

Z.D.Caka: 4 pra, si 3?

Znj.1.Nano: 4 pro.

Z.D.Caka: 4 t& ndryshuar, 5 pasi dhe znj.Vukaj nuk e votoi. Mg fal edhe njéheré ta

sqarojmé!

Znj.I. Nano: 7Znj.Vukaj e votoi kundér, tashmé& e votoi né térési, pasi u rrézua edhe
njé propozim, kemi vetém njé ndryshim té propozuar dhe t&€ miratuar nga z.Caka,
propozuar nga z.Caka, t& miratuar me 4 vota, pér shkak se pati dhe nj€ propozim
tjetér u rrézua uné po e votoj edhe njéheré pikén 3 né térési mbas kétyré diskutime,

ku pérfshihet vetém propozimi i votuar i z.Caka dhe jemi 4 pérsé€ri?
Z.M.Cakaj: 4.

Znj.I.Nano: Dakord. Znj.Vukaj kundér? Faleminderit!

Pika 3 miratohet me njé ndryshim me 4 vota pro 1 kundér.
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Pro: 4 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, 7. Cakaj)

Kundér: 1 (znj.Vukaj)

Atéheré pika 4 e projekt vendimit. Afati i ruajtjes s& materialit t& regjistruar, t€ jeté
deri né pérfundim t& verifikimit pas zgjedhor t€ sistemeve apo pajisjeve té

teknologjisé informatike ose deri n& hapjen e kutive. Po znj.Vukaj?

Znj.H.Vukaj: Meqénése e cela siparin kur ju na dhaté fjalén pér té diskutuar né
parim dhe konsiderova q& ky akt &sht& i réndésishém pér faktin se, ky material i
regjistruar elektronik apo filmik do t& shérbejé si prové e pa kontestueshme né té
gjitha format, sepse &shté vizualisht i tille. Atéheré kétu né pikén 4 kam njé
propozim té ri, pér ta ndaré né 2 momente dhe né 2 faza duke ju referuar gjithashtu

edhe ligjit pér Arkivat e Shtetit, por njékohé&sisht edhe nenit 178 t& Kodit Zgjedhor.

ME lejoni ta lexoj?
Znj.l.Nano: Po!

Znj.H.Vukaj: Atéheré, afati i ruajtjes sé materialit t€ regjistruar nga kamerat né
VNV, né KQZ t& jeté deri né pérfundim t& verifikimit pas zgjedhor t& sistemeve,
apo pajisjeve té teknologjisé informatike ose deri né hapjen e kutive. Pas kalimit t&
kétij afati, regjistrimi filmik dérgohet n& Arkivin Qendror t€ Shtetit, n€ pérputhje
me parashikimet e nenit 178, pika 6 t& Kodit Zgjedhor. Ky &shté dhe propozimi im.

Znj.IL.Nano: Atéheré né fjaliné e par€ ju propozoni t& shtojmé materiale t&

regjistruar nga kamerat né VNV?
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Znj.H.Vukaj: Afati i ruajtjes sé materialit t€ regjistruar nga kamerat n€ VNV, né
KQZ t& jeté deri né pérfundim t& verifikimit pra ashtu si¢ éshté, deri né mbyllje t&
késaj fjalie. Fjalia mbyllet me fjalén e kutive. Fjalia e re qé shtohet pas késaj éshtg,
pas kalimit Pas kalimit t& kétij afati, regjistrimi filmik dérgohet n& Arkivin Qendror
t& Shtetit, né pérputhje me parashikimet e nenit 178, pika 6 t& Kodit Zgjedhor ose
pér tekniké legjislative né pérputhje me parashikimet e pikés 6 neni 178 t€ Kodit

Zgjedhor.
Znj.I.Nano: Mirg, kolegg, diskutime, propozime té tjera pér két€ pikée?

Znj.H.Vukaj: 178 neni.

Znj.I.Nano: 178 neni, pika 6. Po. Pérfagésuesit e partive politike u ri kthyen.
Z.Gjokuta?

Z.P.Gjokuta: Logjika e propozuar nga znj.Vukaj, éshté e drejté¢ edhe ligjore dhe
teknike, vetém desha t& sqaroj njé gjé qé ndoshta duhet ta keni parasysh. Kemi 2
gjéra materiale filmike &shté njé origjinal éshté dhe njé kopje. Origjinali &shté i
regjistruar né njé format gé &shté né pajisjen e kompanisé q& bén shérbimin. T€
gjitha ato q& u thang, pér ti marré kopje dhe pér t’ua dhéné subjekteve g€ i
kérkojng, jané kopjet e atij materiali. Cili do t& jeté ajo q& do t&€ shkojé. Cila do t&
jeté, domethéné do té jeté origjinali, apo do t& jeté kopja q&€ do t&€ shkojé né

Arkivén e Shtetit? Kjo duhet sqaruar né akt mendoj uné,

Znj.I.Nano: Pa diskutim qé& é&shté origjinali, dhe ai &shté materiali primar i

administruar.
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Z.P.Gjokuta: Mé fal,n€ qofté se éshté véné afat,
Z.N.Mezani: Znj.Nano, A mund t& ndérhyj pak?
Znj.I.Nano: Po Z.Mezani? Ja njé€ moment,

Z.P.Gjokuta: N& qofté se éshté véné afati i ruajtjes,disi i ngushté &shté véné pér
faktin q& ato pajisjet né kontratén q& bén KQZ-ja me operatorin, né€ njé¢ moment t&
caktuar se operatori i ka proné se mund té lihej psh deri n&€ zgjedhjet e ardhshme,
po t& ishin kopje ato kopjet q¢ mban KQZ-ja né pajisjet e veta, i mban deri né
zgjedhjet e ardhshme sepse i duhet ti lirojé ato pajisje pér materialin e zgjedhjes,
prandaj duhet caktuar, kush duhet t& shkoj&, dhe q& t& shkojé ajo q& &shté origjinale
atje duhet t& shkojé me pajisjen e kompanis€, ndérsa nuk e di nga ana teknike e
vértetuar qé &shté njé me origjinalin, pér mendimin tim ajo duhet t€ shkojé né
Arkivé dhe jané pajisje sic paragitet né lidhjen 2, jang pajisje 2 terabite q&€ né varési
t& oréve qé regjistrohet né njé vend numérimi mund t&€ jeté dhe mé shumé se njé.
Sidoqofté nése, pérderisa e ka ligji i Arkivés ato do béhen sado pajisje t€ jen€ po
logjika sa e marr vesh uné nga kjo &shté qé do t& shkojé kopja né arkivé dhe do

cilésuar né akt.
Znj.I.Nano: Po z.Mezani, ju lutem ?

Z.N.Mezani: Mg fal qé po ndérhyj uné, nga piképamja inxhinierike, t& gjith&
anétarét e komisionit, kopje dhe origjinal né konceptin kur vjen njé subjekt dhe 1

jepet njé kopje ajo &shté néjsoj si origjinali. Nuk ekziston kopje dhe origjinal si njé
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fleté protokolli. N& gjuhén elektronike, informacioni, pérmbajtja, video g€ vjen nga
VNV-ja dhe éshté né formatin qé ne do déshirojmé ta marrim dhe e kemi
pércaktuar né akt dhe me até format nuk ka réndési, con makinén e kompanis€ apo
con njé flash memory té jashtme né, &shté i nj&jti pérmbajtje dhe néqoftése futet
termi kopje ose origjinal, e v& né diskurs shumé t& madh ¢é€shtjen nése e mer njé
subjekt materialin. Materiali &shté njé dhe i vetém nuk ka as kopje dhe as origjinal,
pérmbajta &shté po ai, ne e miré pércaktuam numrin e tavolings, numrin e VNV-sé
dhe kétu nuk éshté koncepti kopje dhe origjinal nuk &shté nuk &shté njé¢ dokument
né protokoll nga piképamja inxhinierike. Filmimi &sht€ material inxhinierik,

elektronik, video, &shté ai déshironi t€ ruani njé kopje né arkiv,

Znj.ILNano: Z Mezani, uné mendoj qé€ Znj.Vukaj nuk kishte qasjen teknike por
kishte merakun e transpozimit t& sakté t& nenit 178 t&€ Kodit Zgjedhor. Z.Mezani,

Faleminderit!
Z.N.Mezani: Faleminderit ju!

Znj.I.Nano: Mendoj qé znj.Vukaj, ndjesé znj.Vukaj, jo se po flas né emrin tuaj,
mendo qé meraku mé tepér i juaj por besoj edhe i joni &shté transpozimi i 178/6,

pér dorézimin né Arkivin e Shtetit, sipas afateve qé jané pércaktuar dhe né€ Kod

apo jo?

Znj.H.Vukaj: Pikérisht, por ndérhyrja q&€ béri z.Mezani, ishte e drejté né kuptimin
e zbérthimit inxhinierik t& késaj prove, pra pérmbajtjes, té€ kontentit sic e tha ai, pra
né momentin kur ne qartésohemi me faktin q&€ KQZ, kété pérmbajtjen e bén t€ sajin

dhe nuk ka dallim mes origjinalit dhe kopjes sepse nuk &sht& e shkruar apo e
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fotokopjuar por éshté dokument i ri prodhuar né gjuhén teknike z.Mezani ndoshta
nuk gaboj apo gaboj, mé ndérhyni ju, pra néqoftése KQZ-ja arrin ta b&jé t& sajin
kété pértej regjistrimit dhe kontentit q& ka kompania, atéheré ky material i KQZ-sé,
pra qé konsiderohet domeni i KQZ-s&, nevojitet q& t& shkojé pértej afatit né¢ KQZ-
s&, t& shkojé t& arkivohet dhe t& ruhet sipas ligjit pér Arkivat, apo jo Z.Mezani, jam

e qarté te kjo?

Z.N.Mezani: Domethéné, ideja &shté shumé e thjeshté, uné ndérhyra vetém pér
céshtjen qé né gjuhén elektronike, origjinal me kopje kur flasim pér t& nj&jtén
pérmbajtje nuk vlen origjinal apo kopje, &shté po ajo pérmbajtje, ka até regjistrim,
ka até orar, ka até format ka até madhési, nuk dikutohet &shté njé njé memorie X,

apo &shté njé memorie y, kontenti,

Znj.H.Vukaj: KQZ-ja i ka t& vetat kéto pajisje apo i ka t& prokuruara, thjesht pér

momentin?

Z.N.Mezani: Procedura &shté e tillg, q& &shté e vérteté ajo qé€ ju thaté pak mé paré,
qé shté shumé e véshtiré q&¢ ZAZ-ja t& shohé nj¢ kopje gjaté koh&s q&, por né
momentin qé vjen kétu brenda afateve t& para caktuara, ajo konsiderohet proné e
KQZ-sé dhe &shté né dispozicion t& ¢do subjekti. Pértej afateve néqoftése vendoset

né Arkivén e Shtetit, nuk ka asnjé problem, neve ruajmé normalisht edhe pérte;

afateve té pércaktuara nga Kodi.
Z.Y.Merkaj: Mg fal znj.Nano,a mund t& b&j njé ndérhyrje?

Znj.I.Nano: Po?
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Z.Y.Merkaj: Kam pérshtypjen se Arkiva e Shtetit mban vetém anén dokumentare

dhe nuk mban, nuk ruan dokumenta né usb apo disk, mesa di uné.

Znj.I.Nano: N& fakt po t& transpozojmé saktésisht z.Merkaj, 178/6 t&€ Kodit
Zgjedhor, ja dérgon ato Arkivit t& Shtetit n& ményrén e caktuar prej tij, pra &shté

Arkiva e Shtetit q& cakton ményrén sesi do té ruhet.

Z.Y.Merkaj: Po besoj ka vetém anén dokumentare, ka proces verbalet e votimit

tabelat e rezultatit, ka dhe,..
Z.I.Kaso, pérfaqésuesi i PD-sé: Mundem nj€ koment?
Znj.I.Nano: Po z.Kaso?

Z.I.Kaso, pérfaqésuesi i PD-sé: Faleminderit e nderuar! Pérsa i pérket shqetésimit

qé ngriti z.Merkaj, kam pérshtypjen q& Arkiva e Shtetit disponon materiale, né,..
Znj.I. Nano: Z.Kaso, ndoshta keni njé problem me internetin?
Z.N.Mezani: Znj.Nano, a mund t&€ b&j njé ndérhyrje?

Znj.I Nano: Po patjetér z.Mezani, vetém sa t&€ mbarojé z.Kaso, ju lutem! Ndoshta

7 Kaso kishit njé problem me internetin?
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Z.1.Kaso, pérfaqésuesi i PD-sé: Nuk u dégjua?
Znj.I.Nano: Jo nuk u dégjua, pra e nisét me shgetésimin e paraqitur nga Z.Merkaj.

Z.I.Kaso, pérfaqésuesi i PD-sé: Besoj qé qé Arkiva e Shtetit disponon né fondin e
saj materiale t& shuméllojshme, pérveg atyre dokumentarg, edhe mikro filma dhe
cd filmike pra t& gjitha llojet e materialeve dhe nuk besoj qé pérbén problem né
kété aspekt dérgimi i materialit prang Arkivés s& Shtetit, por dhe né rast se do t&
ishte do t& duhej q& mbasi KQZ-ja ta dérgonte t& ishte Arkiva e Shtetit & t&
saktésonte q& ky material nuk mund t& merrej né ruajtie pér njg, dy, tre, pesé
shkaqe. Pérveg faktit q& mbéshtesim propozimin e znj.Vukaj, e gjej me vend dhe
né respektim t& dispozités ligjore g& citoi, besoj qé shpjegimi q& q€ administrata
dha ngre nje shqetésim tjetér, nga sa u kuptua materialet ose t€ paktén praktiké e
deri tanishme e bashké veprimit t& KQZ-s&, me kompani q& ofron két€ shérbim ka
gené qé pajisjet t& mbeten né pronési t& kompanisé dhe njé kopje ose njé kontent,
ajo t& cilit Z.Gjokutaj ju referua si origjinale mbetet brenda pajisjeve, ¢ka do t&
parashtronte nevojén e rregullimit tuaj edhe t& kétij aspekti. Pra njé kontent q&
pajisjet kang brenda vihet né dispozicion t& KQZ-s&, q€ kuptohet nga akti dhe nga
praktika, i cili e bén t& vetén dhe néqoftése ka kérkesa nga subjektet, ua vé né
dispozicion atyre dhe né rast t& kundért e ruan deri né zgjedhjet e ardhshme, ose do
ta cojé néqoftése ju bini dakord né Arkivén e Shtetit. Ndérkoh& duhet normuar
edhe pjesa tjetér e pérmbajtjes qé ngelet né pajisjet e operatorit néqoftése kontrata

pérkatése nuk e normon kété, por besoj & nuk &sht€ mé shumé ¢éshtje kontrate,

Z.M.Cakaj: ME fal,
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Znj.I.Nano: Po z.Cakaj, edhe uné do t& doja t& thoja digka por ju lutem ju atéherg,

z.Kaso ka probleme me internetin, mesa duket dhe nuk arriti ta pérfundonte. Po

z.Cakaj?

Z.IKaso, pérfagésuesi i PD-sé: T shkatérrohet, pasi nuk mund ti lihet njé
operatori privat, pérmbajtja serioze si¢ éshtg filmimi i gdo flete votimi qé kané
hedhur Shqiptarét. Faleminderit!

Znj.ILNano: Po z.Cakaj?

Z.M.Cakaj: Atéhere, referuar relacionit t& paraqitur nga administrata e KQZ-sg, si
dhe referuar nenit 22, paragrafi 2 t& Kodit Zgj edhor, ku parashikohet se KQZ-ja ka
kompetencé té instalojé dhe pérdoré sisteme video monitorimi n& gendrat e
votimit, si dhe kur b&het numérimi manual i votave né VNV, pér t& monitoruar dhe
provuar rregullshméring e procesit né mjediset e brendshme t& tyre, nése nuk e
kryen veté, KQZ-ja ka t& drejtd t& prokurojé instalimin ose edhe operimin e
sistemit t& video monitorimit. N& gjykimin tim lidhur edhe me njohurité q& kam
uné né fushén e prokurimit, uné besoj se ashtg e zgjidhur ligjérisht kjo, n€ ¢faré do
lloj rrethane, gé KQZ-ja do t& prokurojé, qofté shérbimin, qofté mallin, objekt
kontrate, né t& gjitha versionet, kjo &shté pra video regjistrimi, &shté né t& gjitha
versionet proné e KQZ-sé. Edhe nése KQZ-ja e merr me qgera keté, pavarésisht se
neni 22 i ligjit e ka qartésuar, q& do t& thoté e prokuron, e prokuron do t& thoté
blen, ose mallin ose shérbimin, nga na tjetér ligji 1 prokurimit e ka pérjashtuar n¢
ményré t& qarté prokurimin nga geraja, késhtu q&€ uné besoj né t& gjitha versionet,
materiali filmik i prodhuar &shté dhe do t& ngelet proné e KQZ-s€. Ményra €
administrimit pastaj, uné ¢ gjej me vend propozimin e Znj.Vukaj, g€ duke patur
parasysh q& materiali filmik trajtohet njésoj si materialet zgjedhore atéhere
sigurisht q&¢ nuk e gjej me vend até diskutimin q& béri z.Merkaj ne lidhje me
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pamundésing e arkivimit né Arkivin Qendror. Sigurisht q& Arkivi Qendror i
mundéson té& gjithé formatet e ndryshme, qofté filmike, qoft¢ dokumentare, qofté
cd, i mundéson. Nga ana tjetér ky material filmik &shté dhe do té ngelet gjithmoné
né prondsi t& entit prokurues q& né rastin konkret &shté¢ KQZ-ja. Nuk ka réndési
pajisja neve na intereson produkti. Produkti &shté i KQZ-sé dhe n& kété aspekt
edhe me deklarimin q& béri personi pérgjegjés, apo personi qé ka njohuri specifike
z.Mezani, né fushén e Teknologji-Informacionit, jam dakord dhe me t&, pra pér
efekt prove, pér efekt edhe unifikimi nuk mund t& ket& njé material origjinal apo
njé apo mé shumé kopje. Materiali origjinal &shté njé dhe i vet€ém dhe ai
administrohet nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, késhtu gg,

Znj.I.Nano: 7.Cakaj Faleminderit! Kam edhe uné njé koment, lidhur me gjithé
kété diskutim q& po b&jmé. Uné do ti rikthehesha fillimit t& mbledhjes dhe do t€ ri
sillja né vémendjen e t& gjithéve titullin e aktit q& po miratojmé. Nuk mendoj se
pretendojmé q& me njé akt, do t& zgjidhim gjithé problematikat e procesit zgjedhor.
Ky akt ka pér qéllim, ja kemi véné veté detyré vetes, q€¢ né dhjetor kur kemi
miratuar vendimin numér 8, kemi théné g& me akt normativ do t€ miratojmé
rregullat proceduriale t& pérdorimit t& videove monitoruese, regjistruese, ekraneve,
né vendet e numérimit t& votave dhe transmetimin e tyre né KQZ. A mendoni se
éshté vendi q& ne duke diskutuar kété akt, t& vler&sojmé gjithé etapat e procesit
zgjedhor?

Z.M.Cakaj: Po sigurisht, mé fal, po sigurisht, t€ lutem,

Znj.I. Nano: Uné mendoj g€ jo,

Z.M.Cakaj: Cfaré kuptimi ka q& ne vendosim kamerat né VNV dhe nuk ruajmé

materialin, pse do prodhojmé filma ne?
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Znj. I.Nano: Nuk po flas pér até zoti Cakaj, sigurisht q& ne ruajijen e materjalit
dhe afatin e ruajtjeve e kemi dhe né kété akt dhe e ka dhe n& Kodin Zgjedhor. Mua
mé duket e tepért pér sa i pérket kétij akti dhe kétij diskutimi.

Z.M.Cakaj: Uné ju citova besoj se e kemi lexuar t& gjithé relacionin e paraqitur
nga Administrata e KQZ-s¢ paragrafi 3 si dhe nenin 22 t& Kodit Zgjedhor e cila
autorizon edhe Komisionin Rregullator ku ne bé&jmé pjes¢ t& miratojmé k&t€ akt
normativ. Uné e gjej shumé veten dhe shqetésimin e paragitur nga zoti Kaso dhe né
kété kontest béra até diskutimin q& materiali filmik &shté njé dhe i vetém nuk ka
disa origjinal apo kopje ai &shté origjinal dhe ai administrohet nga KQZ-ja dhe

sigurisht ruhet sipas parashikimeve t& nenit 178 pika 6.
Znj.I.Nano: Kété jemi duke théné biem t& gjithé dakord me kété pjesé..

Z.M.Cakaj: Shqetésimi lindi me diskutimin q& béri zoti Gjokutaj, sepse ajo &shté
vértet shqetésuese. Nése materiali filmik né gjykimin tim personal &sht€ totalisht
shqetésuese. Nése materiali filmik prodhohet nga kompania dhe rri te kompania se
mund t& keté kosto aparatura apo jo. Materiali filmik &shté proné e Komisionit

Qendror t& Zgjedhjeve né té€ gjitha rrethanat. T€ jemi t€ qarté pér kété pike.

Znj.I.Nano: Do té rikthehemi te propozimi i zonjés Vukaj?
Ka dy propozime ka njé tek fjalia e paré.
Zoti Mezani uné mendoj se tashmé kjo nuk éshté mé céshtje teknike, po flasim pér

afat ruajtje dhe dorézim n& Arkivin Qéndror t€ Shtetit.
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Znj. H.Vukaj: Zoti Mezani mund ta b&jé sqarimin zonja Nano, pér efekt t€ asaj qé
u hap si diskutim pra origjinali dhe kopja. Dua t& b&j dhe njé sqarim tjetér pér efekt
t& mediave gé po na ndjekin dhe publikut q&€ ka njé lloj pritshmérie.

Znj.I.Nano: Zoti Mezani fjala pér ju.
Jemi duke shqyrtuar pikén 4 t& projektvendimit “afati i ruajtjes”.

Z.N.Mezani: N& qofté se dispozita ligjore nuk parashikon qé né Arkivin e Shtetit t&
ruhen kodet filmike té njé procesi t& numérimit t€ votave, ju keni t€ drejtén g€ ta
votoni dhe té shtoni “ruajtjen e informacionit” né Komisionin Qendror té
Zgjedhjeve mund ta térhigni kur t& déshironi. Por nése déshironi ta ruani né
Arkivén e Shtetit mund ta ruani po ne e kemi ruajtur két€ informacion edhe pse
kané kaluar afatet kohore té parashikuara né ligj domethéné drejtoria teknike. Pér
t& sqaruar zotin Kaso né cdo kontraté pérvec veprimeve qé ka kompania pér t&
kryer até shérbim transmetimin live njékohé&sisht kompania ka detyrimin qé
kontektin video e ka né dispozicion t& KQZ-s¢ dhe cdo kontent video i makinave
“kompjuter” qé ruhet fshihet e ka detyrim ligjor qé ta fshijé pasi kryen két€ proces
dhe jo rastésisht KQZ-ja pércakton format, sepse kompania mund ta ruajé né
formate t€ ndryshme né kompjutera ne kérkojmé njé¢ format 94 ose né nj€ format
tjetér t& lexueshém lehtésisht pra jané t& paracaktuara. Kjo ishte thjesht pér sqarim

dhe pér té pasur njé ide mé t& qarté rreth kétij procesi.

Znj.I. Nano: Faleminderit zoti Mezani. Kam njé pyetje keni gené pjesé e procesit t€
e hartimit t& kétij akti drejtoria juaj? Jemi duke folur pér pikén 4 té projektaktit q&
lidhet me afatin e ruajtjes dhe dorézimin né Arkivé sipas 178 6. Uné nuk e di nése

kané vend teknikalitetet aty, uné personalisht por dhe gjith& kolegét ju drejtuam.
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Kemi propozimin e zonjés Vukaj, pér njé shtesé né fjaliné e paré t& pikés 4 “afati i
ruajtjes sé materjalit t& regjistruar nga kamerat ¢ VNV né KQZ. Pra fjalia e paré
afati i ruajtjes s& materjalit t& regjistruar nga kamerat e VNV, né KQZ t& jeté deri
né pérfundim t& verifikimit paszgjedhor t& sistemeve apo pajisjeve teknologjisé
informatike deri n€ hapjen e kutive.

Votojmé propozimin e paré€ ju lutem.

Kush éshté dakord me shtesat qé ka propozuar zonja Vukaj?

Pro:5 (znj.Nano, 7. Cela, z. Caka, znj. Vukaj, z. Cakaj)

Kundér: S’ka

Miratohet fjalia e paré e pikés 4 me shtesat e propozuara nga zonja Vuka,.

Zonja Vukaj mund t& lexoni fjaliné e dyté& q& ju propozoni t& shtoni?

Znj.H.Vukaj: Pas kalimit t& kétij afati regjistrimi filmik dérgohet n& Arkivin
Qendror t& Shtetit né pérputhje me parashikimet e nenit 178 pika 6 t&€ Kodit

Zgjedhor.

Znj.I.Nano: Kam dhe uné njé propozim, pra zonja Vukaj thot, pas kalimit t& kéti]

afati regjistrimi dérgohet né Arkivin Q&ndror t€ Shtetit...

Znj.H.Vukaj: Duke u referuar pikés 2 pér t& qené né unison me pikén 2 ku thuhet
regjistrimi filmik atéheré jam pérmbajtur kétij kontekti pér ta sjellé te pika 4.

Znj.I.Nano: Votojmé propozimin e zonjés Vukaj pér t& shtuar njé fjali t& dyté né
pikén 4 t& kétij projektvendimi.
Kush &sht& pro?

Pro: 2 (znj. Vukaj, z.Cakaj)
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Kundér: 3 (znj.Nano, 7.Cela, 7. Caka)

Nuk miratohet shtesa e propozuar nga zonja Vukaj fjalia e dyté e pikés 4.

Znj.H.Vukaj: Eshté totalisht e precedent nuk do t& thoja fjalén i rrezikshém ky,
sepse po japim shqiptaréve njé pamundési pér t& pasur njé dokument mé tutje né
Arkivén e Shtetit. Pra po i lemé njé afat kaq t& shkurtér ndérkohé qé& zgjedhjet apo
proceset zgjedhore té méparshme kané demostruar qé kané dalé indicie dhe
procese né ndjekje edhe pas kétyre afateve t& specifikuara prej 6 muajsh apo prej
njé afati kohor jo optimal. Ké&shtu q& vota &shté e juaja mendimi i juaji po kété
shtesé e gjeja me vend qé ta parages ul integritetin e aktit dhe siguring e aktit dhe

dokumentave. E ndjej shumé t& réndésishme se éshté dokument i réndésishém.

Znj.I.Nano: Ka njé parashikim né& nenin 178 pika 6 t& Kodit Zgjedhor qé né fakt
pérfshin mé tepér sesa kété materjal, t& gjithé materjalet zgjedhore dhe cfaré béhet
me to pas kalimit t& njé afati, t& cilat asgjesohen dhe t& cilat dérgohen né Arkivén e
Shtetit késhtu q& uné mendoj se &shté njé merak i zgjidhur. Atéheré kemi pikén 5
t& kétij vendimi, ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen

zyrtare.

Z.M.Cakaj: Ju lutem se nuk kemi mbaruar me pikén 4, duhet t& kaloni votimin e
pikés 4 né térési sipas ndryshimit t& pikés 1 dhe mos miratimin e ndryshimit pikés

2, késhtu e ka rregullorja e organizimit t& funksionimit te Komisionit Rregullator.

Znj.I.Nano: Atéheré deri né kété moment kemi pasur dy propozime njéri prej tyre

gshté miratuar, propozimi i dyté &shté rrézuar.
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Votojmé né térési pikén 4 me ndryshimet e miratuara deri tani sipas propozimit t&
zonjés Vukaj pér fjaliné e paré.

Kush éshté dakord me tekstin e pikés 4 me ndryshimet e votuara?

Pro: 3 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka)

Kundér: 2 (znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Atéherg pika 4 e projektvendimit nuk miratohet.

Vijojmé me pikén 5 ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet n& fagen
zyrtare t&€ KQZ-sé.

Kush éshté dakord me pikén 5?

Pro: 3 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka)
Kundér: 2 (znj.Vukaj, z.Cakaj)
Nuk miratohet.

Pika 6, kundér kétij vendimi mund t& béhet né Kolegjin Zgjedhor t€ Gjykatés s¢
Apelit Tirané brenda 5 ditéve nga shpallja.

Ka ndonjé propozim pér ndonjé shtesé apo ndryshim?

Z.M.Cakaj: Kisha njé diskutim edhe pér pikén 5 meq€ nuk e parashtruat pér
diskutim e béj tani te pika 6.

Znj.I.Nano: Nuk ka nevojé pér diskutim hyrja né fuqi menjéheré, jané dy
dispozitat e fundit q& zakonisht nuk ka pasur shtesa apo ndryshime sepse

normalisht nuk mund té keté gjithsesi po ju ndjek.

Z.M.Cakaj: 1 rikthehemi dhe njé heré diskutimit edhe un€ e gjej shumé t&
réndésishme diskutimin dhe propozimin konkret q& béri zonja Vukaj. N& t&
gjithé térésiné e keétij akti nése ne parashikojmé rrégullat proceduriale

karakteristikat teknike miratojmé dhe tarifa pér regjistrimin filmik video t&
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procesit t& numérimit t& votave nisur dhe nga konteksti politik i zgjedhjeve i disa
pak zgjedhjeve né Republikén e Shqipérisé. Uné mendoj se nuk ka asnjé vleré
juridike nése ne miratojmé rregullat procedurale pér pérdorimin e kamerave,
miratojmé karakteristikat teknike. N& lidhjen 2 miratojmé€ masén apo
metodologjing e shpérndarjes sé kétij materiali filmik pér palét e interesuara,
ndérkohé gé ne nuk miratojmé parashikimin kryesor. Fakti qé ky material ruhet
kemi dy momente ruajtjes sé pari né Komisionin Qéndror t& Zgjedhjeve dhe s& dyti
pas mbarimit t& afatit t& ruajtjes né Komisionin Qéndror t& Zgjedhjeve qé lidhet
ngushtésisht me pérfundimin e verifikimit paszgjedhor t& sistemeve, apo pajisjeve,
ndérkohé ne nuk e japim réndésiné kétij materiali dhe ta ruajmé né Arkivin
Qéndror t& Shtetit. Cfaré ndodh né njé situaté hipotetike? Nése nj¢ organ procedues
pér nevoja t& hetimit penal sigurisht do t& kérkoj materialin filmik origjinal. Ne
ndérkohé nuk e disponojmé né KQZ, ne kété akt po e lemé né€ méshiré té fatit
materialin filmik dhe kjo né gjykimin tim e humbet komplet vlerén t&€ gjithé aktit.
Mé fal cfaré po miratojmé ne kétu rregullat pér prokurimin e video regjistrimit e
sistemit t& video regjistrimit né VNV? T& jeté kaq mikapikése kamera apo t& jeté
kaq frenc pér sekond&? Nuk ka kuptim kjo t& miratojmé t& gjithé kéto rregulla
teknike apo té jeté 360 gradé? Ndérkohé q&€ ne nuk miratojmé momentin kryesor
procedurial dhe karakterin normativ t& kétij akti. Pér cfaré duhet ky akt, shérben si
njé instrument transparent pér t& gjitha palét? Nése ne nuk parashikojmé sesi do t&
ruhet ky material filmik cfaré kemi béré konkretisht? Pra kemi miratuar parametrat
teknik sesi do t& b&het prokurohet kjo. N& gjykimin tim nuk jam dakord ta
miratojmé né térési po nuk rregulluam ményrén sesi administrohen kéto do té
ruhen. Ky &éshté momenti mé thelb&sor i kétij akti. Nga ana tjetér nuk parashikohet
asgjékundi zonja Nano n& Kodin Zgjedhor as né até ligjore se materiali filmik

barazohet me materiale zgjedhore. Nése ju e gjeni n€ njé vend t€ shkruar n€ Kodin
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Zgjedhor, uné jam dakord ta miratojmé. Por nuk parashikohet asgjékundi q&
materiali filmik video e regjistruar né VNV té keté t&€ njéntén vleré apo t€

barazohet dhe né trajtim me materialet zgjedhore. Faleminderit!

Znj.I. Nano: Faleminderit zoti Cakaj! Uné mendoj se kjo &shté pjesé e diskutimit
t& menjéhershme dhe zonja Vukaj referencén e saj e pati te neni 178 pika 6, né
propozimin e saj dhe ky nen flet pér kuti votimi procesverbale, tabela procesverbal
i numrit t& votimit dhe dokumentacioni q& ndodhet né kutité¢ e materialeve té
votimit. Atéheré né qofté se nuk ka referencé tjetér si mund ta shtojmé njé

dispozité t& tillé ju lutem? Referenca &shté neni 178 pika 6.

Z.M.Cakaj: Ju keni propozim konkret se ju sikur do t& béni nj& propozim konkret?
A jeni dakord qé té ruhet?

Znj.I.Nano: Té ruhet sipas parashikimeve t&€ nenit 178 pika 6 uné e béra

propozimin.
Z.M.Cakaj: Dakord e heqim propozimin e nenit 178 meqg ju duket me vend.

Znj.I.Nano: Jo uné e béra sipas nenit 178 pika 6 nuk shtova material filmik e t&

tjeré, por ruajtja, sepse né pikén e paré ke afatin e ruajtjes.

Z.M.Cakaj: Mé fal sa biem ne dakord qé t& ruhet deri né verifikim 3 muaj, 6 muaj,

1 muaj?

Znj.I.Nano: Neni 178 pika 6 ka 6 muaj mé pas.
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Z.M.Cakaj: N& gjykimin tuaj materiali filmik barazohet me fletét e votimit qé&

asgjésohen.

Znj.I.Nano: E keni pyetjen pér mua?

Z.M.Cakaj: Pér ju zonja Nano, bashké po diskutojmé.

Znj.I.Nano: Duhet ti drejtoheni zonjés Vukaj qé referoi sé pari te neni 178 pika 6.

Znj.H.Vukaj: Jam shumé e gart€ me ¢faré kam referuar, k&shtu q€ si njé material 1
cili mbahet t€ nj&jtén vleré. Ne po b&jmé fjalé g€ t€ ruhen procesverbale dhe
dokumenta formal procedurial t& KZAZ-ve apo t€ gendrave t€ votimit jo mé pér
materiale filmike t€ cilat sjellin né ményré transparente cfaré do lloj ndérhyrje apo
cfaré do lloj kapje g€ mund t’ju b&€hen numé&ruesve.

Znj.l.Nano: Po flasim pér njé proces post, nuk po flasim pér numéruesit n€ até

kohé.

Znj. H.Vukaj: Po flasim pér verifikimin g€ b&n€ kamerat, pér transparencén e
shtuar né kété proces dhe até risiné qé pérmendi zoti sekretar i pérgjithshém né
krye t€ herés. Ne nuk jemi kétu pér t€ certifikuar megapikset apo parametra té tjera

apo vlerén e njé dokumenti dhe orét e punés.

Znj.I. Nano: Ng fakt kété duhet t’ia themi ligjvénésit sepse €shté ligjvénési gé na

ka ngarkuar me hartimin e projektakteve t& késaj natyre me karakter normativ edhe

pér kéto céshtje.
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Znj.H.Vukaj: Precedenti &shté krijuar né két€ vend me zgjedhjet dhe me
ndérhyrjet né procese zgjedhore nuk e di ku e gjeni forcén dhe argumentin q& kété
dokument t’i jepni njé vler& minimaliste si t& ishte njé flet€ e bardh& apo njé flete
shénimesh. Eshté njé dokument shumé i réndésishém dhe duhet ruajtur né Arkivén
e Shtetit dhe i mbetem propozimit q& né krye t& herés. Rishikoheni edhe njé heré
qofté dhe njé propozim t& ri apo nése nuk ju pélgen togfjaléshi apo formulimi

gjuhésor, por baza ligjore &shté e sigurté.
Znj.I. Nano: Ka ndonjé& propozim tjetér?

Z.M.Cakaj: Dakord e b&j uné njé propozim pér nenin 4, pas kalimit t& kétij afati
regjistrimi filmik ruhet né Arkivin Qéndror t& Shtetit sipas ligjit pér arkivat. Po pér

kété jeni dakord?

Znj.I.Nano: Uné dua t’i referohem n& ményré korrekte ligjit, ndaj e p&rmenda
nenin 178 pika 6, sepse thoté n& Arkivin Qéndror t& Shtetit né ményrén e caktuar
prej tij prej Arkivit. Prandaj doja t’i referoheshim nenit 178 pika 6 pa hyré né

detaje.

Z.M.Cakaj: Ku e gjeni pa vend ju? Ku géndron mospérputhja e propozimit t&
zonjés Vukaj me nenin 178 pika 6?

Znj.I.Nano: Dorézimi né Arkivé béhet sipas kérkesave ményrés s€ caktuar nga
arkivi thoté Kodi Zgjedhor dhe uné kété pjesé nuk dua qé ta prek. Nuk mund t& b&j
interpretime t& Kodit Zgjedhor apo t’i zbatoj ndryshe.
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Prandaj po t& pérmendim ligjin pér Arkivat &shtg tjetér gjé, po t& pérmendim Kodin
Zgjedhor ne si organ drejtues i Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve kemi detyrén t&

zbatojmé Kodin Zgjedhor.

Z.M.Cakaj: A jemi dakord q& materiali filmik do t€ ruhet pas mbarimit té&

verifikimit paszgjedhor? Nése nuk jemi dakord pér kétg &shté e koté cdo propozim.

Znj.I.Nano: Kam njé pyetje pér administratén e KQZ-s&€ qé ky nen sapo lexoj
gshté qé nga viti 2012, hyn né fuqi késhtu q& ¢faré ka ndodhur q& nga viti 2012
deri ng& 20207

Znj.H.Vukaj: Zonja Nano nuk mund t’i adresohem administratés pér kété piké e
cila &shté e qarté pér ne si juristé dhe pér t& gjithé eventet né két€ vend mbi
proceset zgjedhore se cfaré réndésie merr dhe cfaré garancie kérkon ky lloj
dokumentacioni né momente t& caktuara. Késhtu q& pérmbajtja q& ju u referuat nuk

t& bénte t& ngrije dorén kundra ta hidhje poshté.

Znj.I.Nano: Zonja Vukaj ju lutem mos paragjykoni ményrén sesi uné votoj, jané

dhe dy kolegé t& tjeré qé kané votuar kundér. Uné votoj sipas ligjit dhe sipas

bindjes sime.
Znj.H.Vukaj: Ju mund t& votoni si t€ doni.

Znj.I.Nano: Dhe ju mund propozoni cfaré t& doni. Secili ka votén e vet fjalén e

vet, ndaj propozimit tuaj u votua kundér me 3 vota.
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Znj.H.Vukaj: Garancité uné do t’i mbroj deri né fund maksimalisht duke
propozuar shtesa madje pérforcime pér to. N& qofté se ju nuk i doni kéto garanci

géshté ¢éshtja juaj.

Znj.I.Nano: Ju lutem t&€ mos keqintepretojmé qéndrimin e njéri-tjetrit. Nuk &shté
céshtje e mungesés vullnetit déshire pér t€ pasur garanci dhe transparencé sepse
pikérisht jemi live dhe t& dégjojé kushdo qéndrimin e gjithkujt sa &shté apo jo né

pérputhje me ligjin.
Znj.H.Vukaj: Absolutisht &shté né pérputhje me ligjin.

Znj.I.Nano: Atéheré uné ju propozoj t& b&§jmé 10 minuta pushim pér t€ kaluar né
nenet e fundit pikat e fundit e projektvendimit pér t’i votuar né ményré gé &secili
duke nisur nga uné ju zonja Vukaj, zoti Cakaj, zoti Caka, zoti Cela t€ mund t&

reflektojmé né ményrén e zhvillimit t& mbledhjes nése vlerésoni propozimin tim

bé&jmé 10 minuta pushim.

Znj.H.Vukaj: B&mé pushim po jo pér t& reflektuar pér ményrén sesi b&hen
mbledhjet, sepse jemi qé t& gjithé t& qarté dhe q& t& gjithé me integritetin e duhur
pér t& pérfaqésuar veten dhe vendin e anétarit t& Komisionit Rregullator.
Znj.I.Nano: Dhe pér kété aréyse nuk mund t& etiketojmé njéritjetrin.

Znj.H.Vukaj: Absolutisht nuk e etiketuam njéri-tjetrin por i géndruam asaj cfaré

kemi n& pérmbajtjen toné prej juristi dhe pér té garantuar sa mé€ shumé ata q€ na

ndjekin.

Znj.I.Nano: Po e mbyllim dhe e hapim pas 10 minutash mbledhjen.
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Rifllon mbledhja e Komisionit Rregullator

Ora 19:50

Znj.I.Nano: Pérshéndetje t& nderuar kolege! Jemi rikthyer né mbledhjen e Komisionit
Rregullator. Jemi té gjithé anétar t€ Komisionit Rregullator dhe pérfagésues té
administratés té Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Pérpara se t&€ mbyllnim para pak

minutash mbledhjen pér ta shtyré... Zoti Cakaj?

Z.M.Cakaj: Po e nderuar!

Znj.I.Nano: Kam pérshtypjen q€ ju ndérpreva n€ momentin q& propozova shtyrjen e

mbledhjes.

Z.M.Cakaj: Po, atéhere duke qéné se ne diskutuam pikén 4 dhe ajo u nda né dy fjali se
s’mund té thuash paragrafe dhe fjalin€ e paré e votuam realisht me ndryshimet e
propozuara nga kolegia Vukaj dhe u propozua me 5 vota pro. Nuk gjetém dakordési tek
fjalia e dyté. Ajo ¢faré uné u mundova té propozoja né debat e sipér, por pér shkak edhe
t¢ debatit nuk u dégjua kam pérshtypjen , ishte duke géné se propozimi qé edhe uné e
mbéshteta pér referencén ligjore neni 178, pika 6, nuk u dakordésua né mes té anétaréve
t& Komisionit Rregullator. Atéhere uné do t€ doja t& shtroja pér diskutim, shqyrtim dhe
mé pas dhe votim njé propozim tjetér. Pra, e réndésishme né€ gjykimin tim personal
gshté q& materiali filmik pérveg se t€ parashikojmé t&€ gjitha karakteristikat teknike dhe
gjithé ményrén se si do instalohet dhe do funksionoj&, momenti shumé i réndésishém
€shté dhe ruajtja e kétij materiali filmik. Nga ana tjetér ne propozuam ruajtjen e
materialit filmik n€ dy momente. Pra afatet kohore, sé& pari ruajtja né periudhé&n kohore

né KQZ qé shérben pér verifikimin paszgjedhor dhe mé pas se si do ta trajtojmé.
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Konkretisht nuk po zgjatem mé& shumé, une propozoj qé fjalia e dyté e pikés 4 t&

projektaktit t€ riformulohet. Pra...
Znj.I.Nano: Propozoni t€ shtohet njé fjali e dyté se fjalin€ e paré e kemi miratuar.

Z.M.Cakaj: Po, propozohet q€ pas fjalis€¢ s€ paré t€ shtohet fjalia e dyté me ké&té
pérmbajtje: “Pas kalimit t& kétij afatit (q€ nénkupton né fjalin€ e paré afatin e ruajtjes)
regjistrimi filmik (pér koherencé edhe té pikés dy), do t&é ruhet né arkivin e shtetit né
pérputhje me parashikimet e ligjit pér arkivén”.

Atéhere e rithem pérséri: “Pas kalimit t& ké&tij afati ( g€ i referohet fjalis€ mé sipér té
pikés 4) regjistrimi filmik dérgohet dhe ruhet né Arkivén Qendrore t& Shtetit né
pérputhje me parashikimet e Ligjit “Pér arkivén”. Ose ndryshe, pas kalimit té kétij afati,

regjistrimi filmik ruhet ne pérputhje...
Znj.ILNano: Me Ligjin “Pér arkivat”...

Z.M.Cakaj: Po, me Ligjin “Pér arkivat”. Ligji “Pér arkivat” parashikon dhe arkivén e
brendshme té institucionit si dhe pas kalimit t& njé afati kohor té caktuar né varési dhe té
materialit, momentin procedurial se kur dérgohet né¢ Arkivin Qendror. Késhtu qé me

Ligjin “Pér arkivat” besoj se jemi né rregull me bazen ligjore.

Znj.I.Nano: Atéhere, propozimi juaj &shté, fjalia e dyt€ e pikés 4 €shté “Pas kalimit t&
afatit, sipas késaj pike, materiali i regjistruar ruhet n€ pérputhje me Ligjin “Pér arlkivat”.
Sipas késaj pike meqénése jemi tek fjalia, fjalia e paré e pikés 4 . “Pas kalimit t& afatit

t& parashikuar né kété piké ose sipas késaj pike...
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Z.M.Cakaj: Dakord, por qé t& jemi konkret, “Pas kalimit t€ afatit t€ parashikuar né

fjaliné e parg té késaj pike...
Znj.I Nano: Dakord, e saktésojme, “né fjaling e paré t& késaj pike, materiali filmik...
Z.M.Cakaj: “Materiali filmik do t& ruhet né pérputhje me Ligjin “Pér arkivat”.

Znj.I. Nano: Dakord, ky &shtg propozimi i Zotit Cakaj. Kolegé keni ndonj& propozim

tjetér, apo ndonjé koment, apo t& kalojmé né votim ju lutem?

Znj.H.Vukaj: E gjej me vend personalisht edhe kété propozim pérgjithésues, por nuk
shté se pashé qé nuk shkonte dispozita n& t& cilén uné u referova. Megjithaté le ta

vazhdojmé procesin edhe me votimin e zotit Cakaj, t& cilin sapo e dégjuam.

Faleminderit!

Znj.I.Nano: Faleminderit Zonja Vukaj! Zoti Caka, Zoti Cela keni ndonjé koment

praprak apo t€ kalojmé n& votim?
Z.D. Caka: Jo.
Z.A.Cela: Jo, une bashkohem me propozimin e zotit Cakaj.

Znj.I.Nano: Dakord, votojmé& propozimin e zotit Cakaj q& konsiston né shtesén, né&
pikén 4 t& fjalisé sé dyté “Pas kalimit t& afatit sipas fjalisé s& paré t€ késaj pike materiali

filmik ruhet né pérputhje me Ligjin “Pér arkivat”. Jam korrekte zoti Cakaj?
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Z.M.Cakaj: Po, korrekte.

Znj.I.Nano: Té nderuar kolegé ju ftoj ta votojmé propozimin e zotit Cakaj pér shtesén
né kéte pike.

Kush éshté pro propozimit?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundra:  S’ka

Atgéhere me 5 vota pro miratuam njé shtesé né pikén 4. Pér hir t€ rregullores do tu
lutesha qé& pikén 4 ta votojmé né& térési. N& fjaling e paré kemi votuar njé propozim t&
zonjés Vukaj dhe fjalia e dyté &shté shtesé e propozuar nga zoti Cakaj dhe e votuar nga
té gjithe.

Votojmé né térési pikén 4 ju lutem!

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, z. Cakaj)

Kundra:  S’ka

At&hére me 5 vota pro, miratohet pika 4 e projektvendimit!

Duke géné qé pika 4 u miratua, pika 5 dhe 6 jané dy pika qé né pérgjithési nuk hasin n&
diskutime. Pika 5 lidhet me hyrjen né fuqi menjéheré dhe publikimin né fagen zyrtare té
KQZ-sé dhe e votojme fillimisht pikén 57

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)

Kundra:  S’ka

“Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t&€ KQZ-sé.”

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, z. Cakaj)

Kundra: S’ka
54

incizuar

'__‘,'F”f

Zbardkirmaﬁ i
Arlina



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé KQZ-sé
Komisioni Rregullator i Zgjedhjeve
Dt22.01.2021, ora 17:30

Dhe pika e fundit e kétij projektvendimi, “Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankimim
né Kolegjin Zgjedhor t& Gjykatés se Apelit Tirané brenda 5 ditéve nga shpallja e tij”.
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra:  S’ka

At&here me 5 vota pro miratohet pika 6!

T€ nderuar kolegé &shté momenti t& votojmé né térési aktin, i cili pésoi disa ndryshime
dhe shtesa, késhtu q& do t’u ftoja t& votojmé aktin né térési.

Kush éshté dakord me projektvendimin, me shtesat dhe ndryshimet e miratuara
tashmé?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra:  S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Sapo kemi miratuar projektvendimin “Pér rregullat proceduriale, pér pérdorimin e
kamerave rregjistruese, e monitoréve (ekraneve) né vendet e numérimit t& votave dhe
transmetimi né koh& reale nga vendi i numérimit t& votave né ambjentet e Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve”, pér zgjedhjet e Kuvendit t& datés 25 prill 2021.

Pérpara se ta mbyll mbledhjen, do t€ doja t& kujtoja pér administratén, me s& pari até q&
zonja Vukaj vuri n€ dukje né fillim t& mbledhjes. Firmosjen e lidhjeve me detaje teknike
t& cilat u propozuan nga ju dhe u miratuan nga ne. Gjithashtu zoti Kaziaj né fillim t&
mbledhjes shtroi shqet€simin q& njé nga lidhjet nuk i ishte dérguar, késhtu q& né
momentin e dérgimit t&€ materialeve t€ mbledhjes t& pérfagésuesve t& partive politike do
tu lutesha g€ t€ mos harronin ndonjé nga materialet si¢ jané dhe aktet q& kané anekse
apo dhe lidhje bashkélidhur.

T&€ nderuar kolegé me miratimin e kétij akti e deklaroj mbledhjen t& mbyllur, natén e
mire! Vendimi nr. 1
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